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DESZĂPEZIRE 

CU UTILAJE             

ŞI... SOARE
NINSOARE. Prima 

ninsoare le-a dat emoţii şoferilor, 

dar situaţia s-a reglat rapid, atât 

pentru că utilajele şi-au făcut 

treaba, cât şi pentru că pe cer a 

apărut soarele, care a topit zăpada 

destul de repede. > pag. 05 

PROTEST 

SPONTAN                   

LA COMBINAT
NEMULŢUMIRI. Un 

protest spontan s-a declanşat ieri pe 

platforma Combinatului ArcelorMittal, 

siderurgiştii fi ind nemulţumiţi de 

salariile oferite de administraţie în 

cadrul negocierii contractului colectiv 

de muncă.  > pag. 03 

09educaţie
Manualele alternative, 
între necesitate 
şi afacere profi tabilă

BUGETUL ORAŞULUI, ÎN DEZBATERE PUBLICĂ  . EVENIMENT/04

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Trei asocieri de fi rme, conduse 
de Lemacons, Servland şi Tancrad, 
şi-au depus oferte la licitaţia pen-
tru proiectarea şi execuţia primei 
parcări multietajate din Galaţi. 
Investiţia, care va fi  realizată în 

Mazepa I, pe strada Roşiori, la blo-
cul R5, va costa mai mult decât s-a 
estimat iniţial, pentru că autori-
tăţile au descoperit că vor fi  nece-
sare lucrări suplimentare, pentru 
devierea câtorva reţele de utilităţi, 
afl ate în exploatarea Apă Canal, 
Electrica şi Distrigaz. Proiectul 
prevede realizarea unei construc-

ţii cu parter şi trei etaje, cu 214 
locuri de parcare şi 50 de spaţii 
de depozitare tip boxe individua-
le. Valoarea iniţială a investiţiei 
era de 12.155.519 de lei cu TVA, 
iar noii indicatori tehnico-econo-
mici stabiliţi de proiectant sunt de 
12.949.702 de lei, cu 794.183 de lei 
mai mult. > pag. 08 

Bătălie pentru construirea 
primei parcări multietajate

valuta BNR

€4,65  

$3,81 
Cursul de schimb valutar

la data de 16.01.2018

meteo

6˚ 
Precipitaţii

03eveniment
Pieton lovit, pe trecere, 
de un autobuz 
al Transurb

12sport
Meci cu mare 
încărcătură emoţională, 
„Jucăm pentru Gabi“

Circa 369,4 milioane de lei pentru funcţionare şi doar 20,4 milioane de 

lei pentru dezvoltarea Galaţiului ar putea fi  banii oraşului pentru anul 

2018, în condiţiile în care în 2017 s-a pornit la drum cu un total de 519,6 

milioane de lei. . Anca Melinte 

www.viata-libera.ro

MÂINE
18 IANUARIE 2018,

ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30

CHIOŞCUL DE ZIARE

COMPLEX CONTINENTAL

ŢIGLINA IIIŢIGLINA III

VENIM ÎNVENIM ÎN

1
0

p
ro

p
u

n
e
re

 V
io

ri
c
a
 D
ă

n
c
il
ă

, 
p

ri
m

a
 

fe
m

e
ie

 p
re

m
ie

r 
d

in
 i
s
to

ri
a
 R

o
m

â
n

ie
i?

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



2 17 IAN 2018F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

“
Ceea ce              

nu trăim la timp   

nu mai trăim 

niciodată

OCTAVIAN  PALER

editorial
viaţa liberă

Legile Justiţiei, arma lui Dragnea

CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro

Luni seară, după ce PSD-iştii 
lui Liviu Dragnea l-au executat, 
la comandă, pe brăileanul 
incomod Mihai Tudose, în spaţiul 
public nu au întârziat să apară 
dezvăluiri, pe surse, cu privire 
la acuzaţiile în rafală care i-au 
fost aduse fostului premier. 
Printre altele, i s-a reproşat că 
s-a delimitat de legile Justiţiei, 
că nu le-a susţinut public şi că a 
refuzat să le treacă prin Guvern. 
Mai mult, fostul prim-ministru 
a şi îndrăznit, spre exasperarea 
pesediştilor cu probleme penale, 
să facă o serie de declaraţii cu 

privire la buna funcţionare a 
Justiţiei şi a statului de drept, 
care contravin principiilor lui 
Dragnea şi susţinătorilor lui din 
partid.

Ieri, la scurt timp de la 
nominalizarea Vioricăi Dăncilă 
pentru funcţia de prim-ministru 
al României, Olguţa Vasilescu 
mărturisea, satisfăcută, că 
eurodeputatei i-au fost adresate 
mai multe întrebări în şedinţa 
PSD. Ministrul Muncii a 
dezvăluit că Viorica Dăncilă a 
fost întrebată, dacă ştie unde 
sunt K2 şi K14 (sedii ale SRI) şi 
aceasta a spus că nu ştie. În plus, 
a povestit ea, ilustrul Şerban 
Nicolae a întrebat-o dacă este de 

Corina 

Dobre
acord să continue legile Justiţiei 
şi aceasta a răspuns afi rmativ.

Bingo! Este, practic, tot ce-i 
interesează pe Dragnea şi ai 
lui, la acest moment. Dacă mai 
punem la socoteală că Viorica 
Dăncilă provine din Teleorman 
(mai nou, un soi de „fabrică de 
elite“ pentru politica la nivel 
înalt) şi este catalogată drept 
o apropiată a liderului PSD, 
controlul lui Liviu Dragnea 
asupra Guvernului şi liderilor de 
fi liale este asigurat.

Este mai mult decât evident 
că scaunul de lider autoritar şi 

maxime

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar
17.01.2018

† Sfântul Antonie cel Mareu

(Post)

înapoi

I-a plesnit zgarda de purici

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Carcasă atât de mare de u

pechinez ca a lui Tudose de la 
Brăila n-am mai pomenit de 
când mă uit la televizor. S-a dat 
bărbătuş, părea să fi e full de 
cojones, dar i-a plesnit zgarda de 
purici după ce partidul i-a retras 
sprijinul politic. Mişule, urât mai 
ieşi din istorie!

Îl reconsiderăm pe Sorin u

Grindeanu, pe cuvânt de 
mahmur. Ăsta a avut tupeu să 
se blocheze în Palatul Victoria, 
a mârâit la Dragnea, a scos 
gunoiul de sub preş, a dat rufele 
într-o apă prin public şi a sfârşit 
acceptând un job supraomenesc 
la ANCOM. Până şi rânjetul ăla de 
robot bolnav îi dădea o anumită 
tuşă, era special, părea venit 
de pe altă planetă... În schimb, 

Tudose pare să se fi  trezit după 
o noapte întreagă în care a zis 
vrute şi nevrute şi acum trebuie 
să-i dea explicaţii neveste-sii.

Ce-o să facem totuşi cu u

glumele despre spirt şi celelalte 
pahare rămase goale? Băsescu 
e îngropat din punct de vedere 
politic şi nici cu Tudose nu mi-e 
ruşine...

Daddy a spus acum două  u

seri, după îndelungata şedinţă 
a formaţiunii pe care o va 
conduce până la alegerile din 
2020 şi după Apocalipsă (să se 
consemneze, ca să crape de ciudă 
analiştii politici care visează 
debarcarea teleormăneanului!), 
că are mână proastă la premieri. 
Normal, se vede şi după apariţia 
numelui care îi va fi  avansat 
preşedintelui Iohannis: Viorica 
Dăncilă. La părul acela nu mai 
puteai umbla, frizerule?

Apropo de coafura doamnei  u

care ar putea ajunge în fruntea 
Guvernului, o fi  împăiat? Mi-aş 
dori să afl u ce a fost în altă 
viaţă această interesantă (şi 
excentrică) formă de energie.

Sper ca boss-ul de la u

Cotroceni să se fi  lepădat de 
starea de concediu, doar am 
trecut de Blue Monday şi de 
celelalte zile de depresie. Herr 
Klaus, facem puţină treabă pe 
2018? Şi-aşa nu prea mai ninge 
pe la munte, ci doar la şes, dar 
nu în abundenţă.

Vasilica Viorica Dăncilă u

este originară din Teleorman 
şi a studiat Forajul Sondelor, 
aşadar este pregătită să-i ia 
locul lui Tudose. Pe lângă 
madam Vasilica, doamna Sevil 
Shhaideh, ca prestanţă şi tot ce 
vreţi, pare ditamai contabila de 
la NASA. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
ă ne hodinim puţin! să ne 
hodinim!/ Ce rost are atâta 
şi atâta grabă când ştim 

că, după cum zice Miron Radu 
Paraschivescu, toate drumurile 
duc la ţintirim?/ ce rost are să 
ne dăm sufl etul înainte de a 
ajunge la capătul despre care 
nu ştim decât că i se spune, la 
modul convenţional, Moarte?/ 
hai să facem un popas! un popas 
mititel!/ fi indcă mai e mult de 
mers chiar şi până Aproape, 
darămite până Departe!/ Uite, 
aici, la umbra cestui Tei vechi şi 
liniştit, cred că-i foarte bine să 
ne oprim oleacă, ce zici?/ A, tu 
vrei la umbră de Salcâm? Crezi 

că-i tot la fel de bine?/ Da, aceşti 
copaci, Teiul lui Mihai Eminescu 
şi Salcâmul lui Marin Preda, 
sunt proprietarii aceluiaşi 
Tărâm,/ sau sunt proprietatea 
aceluiaşi Tărâm!/ dar  fi i atent, 
fi i foarte atent:/ Salcâmul nu 
face umbră de Tei,/ Teiul nu 
face umbră de Salcâm,/ umbrele 
lor sunt diferite, chiar dacă 
sunt înfl oriţi ori nu-s înfl oriţi!/ 
Da, sigur că da! Vrei exemple! 
Iacătă:/ Umbra şi Viaţa şi 
Moartea ta nu-i la fel cu Umbra 
şi Viaţa şi Moartea lui Socrate!/ 
Moartea şi Învierea şi Umbra lui 
Hristos nu e totuna cu moartea 
şi învierea şi umbra lui Iuda!/ 
pentru că, vezi şi tu destul de 
bine, şi Iuda-i înviat!/ te-mpiedici 
de el şi îl găseşti peste Tot, 

chiar şi sub Salcâm, chiar şi 
sub Tei, chiar dacă nu vrei!// Ai 
văzut vreodată Salcâm cu fl ori 
negre? Dar Tei cu fl ori albastre 
ai văzut?/ Şi, dacă ai văzut, ai 
văzut că Umbra Salcâmului 
cu fl ori albe-i Altfel decât a 
Salcâmului cu fl ori negre?/ Şi că 
Umbra Teiului cu fl ori galbene-i 
Altfel decât a Teiului cu fl ori 
albastre?/ Şi, dacă ai văzut şi 
Una şi Alta,/ ce rost are să nu 
ne hodinim oleacă şi să nu 
vedem că Aproape sau Departe 
însemnează Totuna, adică 
Nicăieri?// Chiar aşa: vedem că 
venim dinspre Nicăieri şi că 
mergem spre Nicăieri/... şi ne 
grăbim de mâncăm Pământul, 
ca şi cum am uitat toate 
acestea.../ ca şi cum am uitat că 

nu Pământul e-al Nostru şi că 
noi suntem ai Lui, da?// Vedem 
şi auzim că Ştim, şi-n loc să nu 
mai alergăm nici Înainte şi nici 
Înapoi,/ şi-n loc să observăm că 
până şi umbrele noastre sunt 
Inegale în Consistenţă şi, mai 
ales, în Proiecţie, ne comportăm 
ca şi cum ne-ar fi  dispărut 
din Cărţile Memoriei şi din 
Memoria Cărţilor „noi cârpim 
cerul cu stele şi mânjim marea 
cu valuri“, da?// Sigur că da, 
nu?//... Iacă, de când ne-am oprit 
să ne hodinim puţin, a trecut 
destul de mult!/ dar nu 
ai senzaţia netă că am ajuns 
Acolo, că suntem Acolo, pe 
acelaşi Tărâm?/ că tu eşti 
umbră de Tei şi eu sunt 
umbră de Salcâm?  .

tragedia
Teiul nu face Umbră de Salcâm

divina

periculos al lui Liviu Dragnea 
scârţâie, dacă ţinem cont că 
o serie de baroni ai PSD s-au 
poziţionat clar împotriva lui, în 
războiul cu Tudose. 

Nu este însă sufi cient, chiar 
dacă PSDragnea îi nemulţumeşte 
profund pe social-democraţii 
care încă mai cred în valori şi 
îşi doresc un lider în adevăratul 
sens al cuvântului. Liviu 
Dragnea are în mânecă legile 
Justiţiei. 

De altfel, de aici au şi plecat 
negocierile de susţinere cu 
mulţi dintre liderii de fi liale, 
cu promisiunea că va avea 
grijă de ei. Dar mai are şi cheia 
fondurilor publice.  .

nec plus ultra

Declaraţie                                               
de Sanchi

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

(!) se spune „astfel“, dar se poate şi „aşa“
când faci un caz imperativ din vrerea ta
şi tot explici şi demonstrezi/ splendoarea celor trişti aezi
la geamul dintre un „ceva“ şi alt „ceva“ (!)

(!) se poate spune, eu chiar spun... dar stau şi zic:
ce adevăr, ce gând, ce vis, ce şiretlic
să folosesc, şi ce motiv,/ s-aduc aici, defi nitiv,
râsul şi plânsul universului antic (?)

(!) da, stau şi zic... şi zeii tac nepăsători -
ne-au încercat în lat şi-n lung, de-atâtea ori -
ştim cum se face dracu-ghem,/ dar batem ţurca şi suntem
umili şi proşti şi mulţi şi surzi şi muţi şi chiori (!)

(!) se spune „astfel“, dar se poate şi „aşa“
când mama-gaia(geea) moare-n uşa mea,
iar eu mă plec la sfi nţi haihui,/ dai bir satanei... şi mă-ncui
în prea/tehuiul „crede şi nu cerceta“ (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII RĂMASE TABLOU”

pe repede
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Protest spontan 
pe platforma 
Combinatului Siderurgic
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Un protest spontan s-a 

declanşat în dimineaţa zilei de 

ieri, 16 ianuarie, pe platforma 

Combinatului ArcelorMittal 

Galaţi, siderurgiştii fi ind 

nemulţumiţi de condiţiile 

salariale oferite de administraţie 

în cadrul negocierii contractului 

colectiv de muncă (CCM). 

Câteva sute de salariaţi, în jur 
de 600 potrivit unor estimări, 
s-au adunat mai întâi în faţa biro-
urilor de la Resurse Umane, apoi 
în faţa sediului administrativ, 
la Turn, unde au scandat lozinci 
împotriva patronatului. Potrivit 
unor surse de pe platforma side-
rurgică, manifestanţii au încer-
cat să forţeze intrarea în sediul 

administrativ, în această încer-
care fi ind sparte câteva geamuri 
de la uşa de intrare.

Treptat, spiritele s-au liniştit, 
iar în jurul orei 14.00, în faţa 
sediului administrativ, au mai 
rămas câteva zeci de oameni. Pe 
de altă parte, odată cu ieşirea 
de la muncă a angajaţilor din 
tura de dimineaţă, protestele au 
prins din nou vigoare, făcându-
se din nou auzite fl uierături şi 
huiduieli la adresa conducerii 
combinatului.

„Noi am spus că oamenii au 
ajuns la capătul răbdării. Ne-am 
dori mai multă deschidere din 
partea conducerii combinatului. 
Cred că oamenii au nevoie de 
mai multe explicaţii din partea 
administraţiei, nu să fi e trataţi cu 
indiferenţă“, ne-a declarat Vasile 
Crişan, secretar general şi pur-

tător de cuvânt al Sindicatului 
Siderurgistul AMG.

După cum v-am informat în 
paginile ziarului nostru, negocie-
rile pentru noul contract colectiv 
de muncă (CCM) din Combinatul 
ArcelorMittal Galaţi au intrat în 
prelungiri, după ce Sindicatul 
Siderurgistul AMG şi reprezen-
tanţii administraţiei nu au ajuns 
la o înţelegere. Noul termen de 
fi nalizare a negocierilor este 26 
ianuarie. Potrivit sindicaliştilor, 
principalul motiv de disensiune 
este dorinţa administraţiei com-
binatului de a negocia un CCM 
valabil pe doi şi de a introduce 
sporul de condiţii grele în salarii-
le de bază, condiţii considerate in-
admisibile de către siderurgişti.

În legătură cu cele întâmplate 
pe platforma siderurgică şi cur-
sul negocierilor, administraţia 

ArcelorMittal şi-a manifestat 
deschiderea pentru a continua 
negocierile. „ArcelorMittal Ga-
laţi îşi exprimă hotărârea de a 
continua dialogul cu partenerii 
sociali, în cadrul stabilit de lege, 
pentru a se asigura deopotrivă 
sustenabilitatea combinatului, 
dar şi viitorul slujbelor, în noua 
realitate economică“, se arată în-
tr-o declaraţie de presă, remisă 
redacţiei.

Reprezentanţii Sindicatului 
Siderurgistul AMG au precizat 
că următoarea rundă de negoci-
eri cu conducerea combinatului 
va avea loc pe 23 ianuarie. „Dacă 
reprezentanţii administraţiei îşi 
păstrează poziţiile de până acum, 
e clar că se va ajunge la folosirea, 
în limitele legii, a mijloacelor de 
luptă sindicală“, a avertizat lide-
rul sindical, Vasile Crişan.  .

SE ÎNCING SPIRITELE  .  NEMULŢUMIRI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Trei localnici din Smârdan, 
care la fi nele săptămânii trecute 
au pus la cale un fel de cursă cu 
căruţe pe un drum din comună, 
s-au ales cu dosar penal după ce 
isprava lor a ajuns pe reţelele de 
socializare. Indivizii, cu vârste 
cuprinse între 24 şi 37 de ani, au 

legat două căruţe şi au forţat caii să 
tragă în direcţii opuse. Ceea ce s-a 
presupus că pentru ei era o distrac-
ţie a fost fi lmat şi mai apoi postat 
pe internet, fi lmarea ajungând şi 
la cunoştinţa poliţiştilor, care au 
constatat că animalele fuseseră 
supuse la acte de cruzime. Com-
portamentul brutal le-a atras celor 
trei un dosar penal pentru rănire 
sau schingiuire a animalelor.  .

Curse cu cai, 
terminate penal

 PIETON LOVIT,           

PE TRECERE,               

DE UN AUTOBUZ
ACCIDENTE. Două 

accidente rutiere grave au avut loc, 

luni seară, pe artere circulate din 

Galaţi. Un prim eveniment s-a produs 

în zona intersecţiei străzilor Gheorghe 

Doja şi Siderurgiştilor. Din câte se 

pare, un pieton în vârstă de 83 de ani, 

care traversa strada Siderurgiştilor 

pe trecerea de pietoni şi pe culoarea 

verde a semaforului, a fost acroşat 

de un autobuz de pe traseul 28, care 

virase la stânga, de pe Gheorghe 

Doja. În urma impactului, bătrânul a 

fost grav rănit la cap şi transportat 

la spital pentru investigaţii şi îngrijiri. 

Poliţiştii au deschis o anchetă, şoferul 

autobuzului, un bărbat de 58 de 

ani, riscând să rămână fără permis.

Un al doilea accident s-a petrecut 

pe Drumul de Centură, în zona 

Talciocului, evenimentul afectând 

vreme de câteva zeci  de minute 

trafi cul pe şoseaua ocolitoare a 

Galaţiului. „Un bărbat de 47 de ani, 

care traversa Drumul de Centură prin 

loc nepermis şi fără să se asigure, a 

fost acroşat de autoturismul condus 

de un bărbat de 41 de ani. În urma 

impactului, pietonul a suferit o 

fractură de membru inferior şi a fost 

preluat de un echipaj SMURD, care 

l-a transportat la spital“, a precizat 

Crina Dragu, purtător de cuvânt al IPJ 

Galaţi. Şi în acest caz, poliţiştii rutieri 

au deschis un dosar penal, pentru 

vătămare corporală din culpă.                   

.  M. Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 17 ianua-

rie, echipajele Poliţiei Rutiere vor 

fi  prezente, cu aparatele radar, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Ghe-

orghe Asachi, Traian şi Brăilei. În 

judeţ, autospecialele vor staţiona 

pe DN 25, la Braniştea şi Iveşti, pe 

DN 26, la Frumuşiţa şi Măstăcani, 

iar pe DJ 251, la Schela şi Pechea. 

În nord, pe DE 581, circulaţi cu 

prudenţă pe raza localităţii Pripo-

neşti, unde va fi , de asemenea, 

prezent un radar.                                    

. M. Constandache
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 VERNISAJ 

SIMONA ANDREI
FOTO. Artistul fotograf 

Simona Andrei are astăzi, 17 

ianuarie, de la orele 19,00, la 

Muzeul de Artă Vizuală, o întâlnire 

cu publicul cunoscător, cu prietenii 

şi iubitorii acestei arte, la vernisajul 

expoziţiei sale de fotografi e, 

intitulată „Perspectiva visului“. 

„Totul se întâmplă ca într-un vis, 

ca într-un coşmar. Scurte viziuni, 

fl ashuri, realitatea vine către mine 

printr-un fi ltru, când dulce, când 

angoasat. Este o mediere între 

mine şi mine, un dialog între cine 

sunt ziua şi cine sunt noaptea. 

Această colecţie de fotografi i 

este mărturia unei lupte interioare 

cu dezamăgirea, dar şi dovada 

bucuriei absolutului descoperit în 

cele mai mici lucruri. Comuniunea 

dintre artist şi privitor nu poate fi  

completă decât prin sinceritatea 

absolută a actului artistic. Astfel, 

expoziţia se transformă într-o 

spovedanie laică“, mărturiseşte 

Simona Andrei.  . V. Cilincă 

Dorul            
de rude 
le-a gonit 
din centru

FUGĂ. Două adolescente, 

de 13 şi, respectiv, 14 ani, au 

ajuns într-un centru de ocrotire 

a minorilor în custodia căruia se 

afl ă după ce poliţia le-a găsit pe 

drum, la Smârdan. Copilele nu 

se întorseseră la centru după ce 

terminaseră cursurile, ci porniseră 

la drum, au spus ele, spre Tecuci, 

unde una avea nişte rude pe care 

dorea să le viziteze. Călătoria le-a 

fost întreruptă de poliţiştii care 

le-au predat instituţiei care le are 

în grijă.  . M. Constandache

Cât de mare este sărăcia 
din vistieria Galaţiului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 369,4 milioane 

de lei pentru funcţionare şi 

doar 20,4 milioane de lei pentru 

dezvoltarea Galaţiului, aceştia 

ar putea fi  banii de cheltuială 

ai oraşului pentru anul 2018. 

Proiectul bugetului local de 

venituri şi cheltuieli pe anul 2018 

se afl ă în dezbatere publică până 

luni, 22 ianuarie. 

În martie 2017, Galaţiul pleca 
la drum cu un buget de venituri 
şi cheltuieli aprobat de aleşii lo-
cali în sumă de 519,6 milioane 
de lei, din care 456,4 milioane 
la secţiunea funcţionare şi 63,2 
milioane de lei la secţiunea de 
dezvoltare. Sumele de anul tre-
cut par exorbitante faţă de cele 
cuprinse în proiectul bugetului 
de venituri şi cheltuieli pe 2018, 

lansat în dezbatere publică pe 
portalul Primăriei municipiului 
Galaţi.

Conform raportului de speci-
alitate, „prin proiectul bugetu-
lui local al municipiului Galaţi 
pentru anul 2018 s-au stabilit 
venituri şi cheltuieli în sumă de 
389,9 milioane de lei, din care 
369,4 milioane de lei la secţiunea 
funcţionare şi 20,4 milioane de 
lei la secţiunea de dezvoltare“.

Aritmetic, bugetul este mai 
mic cu 129,7 milioane de lei, din 
care 86,9 milioane de lei lipsesc 
de la funcţionare. O explicaţie ar 
putea fi  şi faptul că, anul acesta, 
banii pentru plata salariilor pro-
fesorilor nu mai vin la Primărie, 
ca până acum.

În acelaşi timp, suma alocată 
pentru investiţiile oraşului este 
dezamăgitoare, banii alocaţi re-
prezentând doar o treime din cei 
prevăzuţi anul trecut!

 Unde se duc 
cei mai mulţi bani 

Potrivit documentelor postate 
de Primărie, cea mai consistentă 
sumă de bani este alocată la capi-
tolul „Transporturi“ - 80,8 milioa-
ne de lei, din care 22 milioane de 
lei pentru întreţinerea străzilor, 
30 milioane de lei - subvenţii, iar 
28,8 milioane de lei - rambursa-
rea creditelor contractate pentru 
achiziţii mijloace de transport şi 
modernizări de străzi.

Locul secund în topul cheltu-
ielilor este ocupat de capitolul 
„Asigurări şi asistenţă socială“ - 
67,6 milioane de lei, din care vor 
fi  susţinute centrele de asistenţă 
socială, căminele de bătrâni şi 
cantina de ajutor social.

Pentru administraţia publică 
locală sunt prevăzute 55,2 mili-
oane de lei, din care 41,8 milioane 
de lei vor asigura plata salariilor 
angajaţilor din Primăria Galaţi.

Pentru „Cultură, recreere şi 
religie“ sunt alocate 34,4 milioa-
ne de lei, „Combustibil şi ener-
gie“ - 33,8 milioane de lei, „În-
văţământ“ - 27,5 milioane de lei, 
salubrizarea oraşului - 20 milioa-
ne de lei, iar pentru „Sănătate“ 
- 18,5 milioane de lei.

 Unde puteţi face 
„amendamente“ 

Proiectul de buget, raportul 
de specialitate şi expunerea de 
motive pot fi  consultate pe site-
ul Primăriei Galaţi - www.prima-
riagalati.ro. "Propunerile, suges-
tiile sau opiniile cu valoare de 
recomandare a persoanelor inte-
resate, pot fi  depuse zilnic, până 
pe 22 ianuarie 2018, pe adresa de 
e-mail comunicare@primariaga-
lati.ro sau prin poştă pe adresa 
instituţiei - strada Domnească nr. 
54“, precizează administraţia lo-
cală. .

BUGETUL ORAŞULUI, ÎN DEZBATERE PUBLICĂ  .  PROIECT

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 
va găzdui astăzi conferinţa de 
lansare a primului proiect euro-

pean câştigat în cadrul acestui 
exerciţiu fi nanciar. Este vorba 
despre "Creşterea performanţei 
energetice a blocului de locuin-
ţe G8 din Micro 18, aferent Aso-
ciaţiei de proprietari nr. 360A 

Emanuel, din municipiul Galaţi“, 
proiect fi nanţat prin Programul 
Operaţional Regional 2014-2020, 
Axa prioritară 3. Valoarea totală 
a proiectului este de 920.473 de 
lei, din care 552.284 de lei, bani 

nerambursabili, iar durata de im-
plementare este de 16 luni. Bene-
fi ciari direcţi vor fi  locatarii celor 
41 de apartamente, care vor plăti 
facturi mai mici pentru încălzi-
re. .

Primul proiect european 
lansat la Primărie în 2018

Artistul fotograf Simona  u

Andrei cu fi ica şi modelul său, 

Maria - foto din arhiva proprie

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



17  IAN  2018   5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Deszăpezire cu utilaje 
şi cu ajutorul soarelui
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 A venit iarna şi la Galaţi. Prima 

ninsoare le-a dat şi primele 

emoţii şoferilor gălăţeni. Astfel, 

la primele ore ale dimineţii, în 

oraş, se circula în condiţii de 

iarnă, pe multe dintre străzile 

oraşului zăpada fi ind frământată 

de roţile maşinilor. Situaţia s-a 

reglat însă repede, atât pentru 

că utilajele şi-au făcut treaba, 

cât şi pentru că pe cer a apărut 

soarele, ceea ce a făcut ca 

zăpada să se topească destul 

de repede. Trebuie remarcat 

faptul că, încă de la primele 

ore ale dimineţii, s-a lucrat şi 

la deszăpezirea staţiilor de 

autobuz şi a trotuarelor. 

Conform unui comunicat al 
Primăriei Galaţi, „activitatea de 
deszăpezire şi combatere a poleiu-
lui se desfăşoară în conformitate 
cu «Procedura pentru asigurarea 
desfăşurării activităţii la nivelul 
municipiului Galaţi în cazul po-
luărilor accidentale sau fenome-
nelor meteorologice periculoase: 
caniculă, furtună, ploaie abun-
dentă, polei şi ninsoare abundentă 
15 noiembrie 2017 - 15 noiembrie 
2018», reglementată de Direcţia 
Generală Servicii Comunitare de 

Utilităţi Publice, din cadrul Pri-
măriei Galaţi“. Conform comuni-
catului Primăriei Galaţi, Serviciul 
Public Ecosal Galaţi a intervenit, 
pentru combaterea poleiului şi 
împrăştierea materialului antide-
rapant, cu două autoîncărcătoare 
frontale şi cu şapte sărăriţe, la 
care s-au adăugat şapte camioane 
cu lamă şi sărăriţe ale SC Tancrad 
SRL. De asemenea, Ecosal a scos 
pe străzi 12 tractoare cu lamă şi 
perie pentru curăţarea zăpezii de 
pe carosabil, dar şi patru motocul-
toare pentru curăţarea zăpezii şi 
combaterea poleiului pe trotuare. 
Până la ora 8,00 dimineaţa, fusese-
ră împrăştiate 161,7 tone de mate-

rial antiderapant.  Conform sursei 
citate, pentru activitatea de des-
zăpezire lucrează, în total, 177 de 
persoane (mecanici, conducători 
auto, lucrători şi coordonatori).  
Cert este că, în jurul prânzului, în 
Galaţi se circula bine, iar în judeţ 
nu au fost semnalate probleme. Cu 
toate acestea, este posibil ca pro-
blemele să apară abia din această 
dimineaţă, deoarece temperatu-
rile nocturne vor fi  negative, iar 
toată apa provenită din topirea ză-
pezii va îngheţa, ceea ce înseamnă 
că totul se va transforma într-un 
adevărat patinoar. Aşadar, aten-
ţie la cum circulaţi, fi e că sunteţi 
şoferi, fi e pietoni! .

DUPĂ PRIMA NINSOARE DIN ACEST SEZON  .  INTERVENŢII

Pe strada Brăilei, la ora 9,00 dimineaţă, se circula în condiţii de iarnă u foto Sonia Baciu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Trei persoane au fost rănite şi 
mai multe autoturisme, avariate, 
în urma unor evenimente rutiere 
petrecute ieri, pe drumurile din 
judeţ. 

Cauza comună: neadaptarea 
vitezei la condiţiile de drum. Un 
prim eveniment s-a produs pe 
DN 26, între Vânători şi Tuluceşti, 
unde un şofer de 22 de ani, din 
Scânteieşti, a pierdut controlul 

volanului şi, după ce a pătruns 
pe contrasens, s-a izbnit violent 
de un copac de pe marginea dru-
mului. În urma impactului, şofe-
rul şi o pasageră de 22 de ani au 
fost răniţi. 

Un al doilea accident, soldat cu 
o victimă, a avut loc în Galaţi, pe 
Drumul de Centură, în apropie-
rea ieşirii spre DN 25. „Un şofer 
în vârstă de 35 de ani, pe fondul 
neadaptării vitezei la condiţiile 
meteo, a pierdut controlul vola-
nului, a intrat pe contrasens şi 

apoi în coliziune cu un autotu-
rism care circula din sens opus, 
condus de un bărbat în vârstă de 
25 de ani“, a precizat Crina Dra-
gu, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi. O tânără de 25 de ani, pa-
sageră în al doilea autoturism, a 
fost rănită. În ambele cazuri s-au 
deschis dosare penale pentru vă-
tămare corporală din culpă. Alte 
două incidente, în care doi şoferi 
au ajuns cu maşinile în şanţ după 
ce au derapat, au avut loc la Cuza 
Vodă şi la Smârdan. .

Accidente în serie, la prima zăpadă

 EURO,                   

LA UN NOU 

MAXIM ISTORIC
ANALIZĂ. Noua criză 

din sânul PSD, încheiată prin 

retragerea sprijinului politic 

pentru Mihai Tudose şi 

demisia acestuia din funcţia 

de premier, a crescut temerile 

investitorilor în privinţa 

evoluţiei leului, astfel că 

acesta s-a depreciat faţă de 

principalele valute, chiar dacă 

la nivel regional se înregistra 

o apreciere a monedelor 

emergente. Cursul euro, care 

a scăzut luni la 4,6256 lei 

lei, minimul ultimelor patru 

săptămâni şi jumătate, a urcat 

la 4,6599 lei, care reprezintă 

un nou maxim istoric. Piaţa 

s-a deschis la 4,634 - 4,638 

lei, pentru ca, înainte de ora 

13.00, euro să atingă un vârf 

de 4,665 lei, care nu a mai 

fost înregistrat de la lansarea 

monedei unice. Tranzacţiile de 

la ora 14,00 se realizau la 4,653 - 

4,656 lei.  . Radu Georgescu 

163.5981OO

gram aur

3.9533 OO
franc elveţian gra

3.8182OO

dolardola

4.6599OO

euro

u foto GSDG
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Drăgăneştiul, tras înapoi 
de lucrări de mântuială
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O utilitate care ar fi  trebuit de 

mult pusă la punct într-o comună 

mare, afl ată în regiunea „bogată“ 

a judeţului, este departe de a fi  

fi nalizată. Ce s-a făcut s-a făcut 

de mântuială şi a necesitat multe 

cârpeli. Din cauza canalizării 

prost făcute, localnicii trebuie 

să mai îndure multă vreme lipsa 

drumurilor asfaltate.  

Demarat în 2012 cu termen 
de fi nalizare 2016, proiectul ca-
nalizării la Drăgăneşti a implicat 
o muncă de Sisif, nu din cauza 
lipsei banilor sau a vreunor ele-
mente specifi ce care să îngre-
uneze activitatea fi rmelor care 
s-au angajat să aducă comuna în 

secolul XXI. Doar nepriceperea şi 
dezinteresul au făcut ca lucrările 
la canalizarea de care ar fi  trebuit 
să benefi cieze oamenii din Dră-
găneşti au determinat ca acum, 
la început de 2018, puţin sub 50 
la sută din numărul gospodării-
lor din comună să fi e branşate la 
sistemul de colectare. Cel puţin 
asta susţin reprezentanţii admi-
nistraţiei locale, care s-au văzut 
în imposibilitatea de a gestiona 
nu doar lucrările prost făcute, ci 
şi reparaţiile acestora, care s-au 
derulat pe tot parcursul anului 
trecut, la un an de la recepţie. 

„Au fost greşeli de execuţie. 
În 2017 s-a lucrat efectiv pe un 
tronson pentru că au ajuns la con-
cluzia că pânza freatică demufa 
tuburile de canalizare. Cine a 
făcut studiul geo nu a văzut că 

sunt izvoare? Pe urmă au modi-
fi cat proiectul şi au făcut canali-
zarea la 1,5 metri adâncime, dar 
localnicii au băile mai jos decât 
nivelul canalizării şi aşa nu s-au 
putut face branşamentele, pentru 
că era contrapantă! Multe greşeli 
la acest proiect s-au făcut datorită 
nepriceperii“, este de părere pri-
marul Liviu Condrache. 

 Asfaltarea, ţinută pe loc 
În condiţiile în care acum doi 

ani, edilii din Drăgăneşti aveau 
pe masă un proiect de asfaltare 
pentru câţiva kilometri de dru-
muri din comună, este lesne de 
înţeles că, în contextul probleme-
lor ridicate de canalizare, străzile 
acoperite cu pământ nu au mai 
fost modernizate. „Proiectele de 
asfaltare de acum doi ani au ră-

mas în stand-by pentru că aşa e 
la noi, la români. Se suprapune 
cu canalizarea şi nu ştii ce să faci 
mai întâi. Trebuia să refacem ca-
nalizarea înainte de a putea as-
falta. Era altceva dacă se făceau 
concomitent proiectele, cap-coa-
dă, pe două treimi din  comună 
şi rămânea o treime, care ulterior 
ar fi  putut fi  făcută pe alt proiect“, 
opinează edilul.

În prezent, reţeaua de dru-
muri din Drăgăneşti măsoară 35 
de kilometri, din care sunt asfal-
taţi circa jumătate. Şi dacă aveţi 
drum prin comună, să nu vă mire 
că şoseaua care o traversează, DN 
25, vă poartă paşii sau maşina de 
la extaz, la agonie. Jumătate a fost 
asfaltată anul trecut, iar jumăta-
te, peticită în aşteptarea unor 
vremuri mai bune. .

ÎN ROMÂNIA LUCRULUI PROST FĂCUT  .  TERGIVERSĂRI

  u foto Marius Negri

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Este strategia gândită de edi-
lii din Drăgăneşti, puşi în faţa 
iminentului exod, nu doar al ti-
neretului, care pleacă unde vede 
cu ochii ca să câştige o pâine, ci 
şi al copiilor, atraşi de condiţiile 
mai bune de la şcolile şi liceele 
din Tecuci. Din cauza apropierii de 
municipiul din nordul judeţului, 
există riscul, crede primarul Liviu 

Condrache, ca într-un viitor nu 
foarte îndepărtat, micuţii, chiar 
şi cei de grădiniţă, să ia drumul 
Tecuciului. Implicit, Drăgăneş-
tiul, comună cu circa 6.000 de 

sufl ete, va rămâne cu unităţi de 
învăţământ fără copii!

„Am încercat să aducem cele 
două şcoli, de la Drăgăneşti şi de 
la Malu Alb, la standarde cât mai 

bune, cu toalete în interior, cu apă 
curentă, pentru ca elevii să aibă 
condiţii să rămână aici şi să înve-
ţe. Tot în ideea de a opri exodul, 
am dezafectat grădiniţa din Malu 
Alb, pentru care am depus deja 
un proiect, care vizează o grădi-
niţă cu trei săli de clasă. Nu sunt 
mulţi copii, dar, dacă nu investim, 
riscăm să îi pierdem. Deja 10-15 la 
sută din elevii de gimnaziu învaţă 
la şcolile şi liceele din Tecuci“, ex-
plică edilul Liviu Condrache. .

Şcoli mai bune pentru „păstrarea“ copiilor

„Stranierii“ 
construiesc 
şi pleacă

IMOBILIARE. Doar tinerii mai 

sunt cei care, de nevoie sau pentru că au 

reuşit să pună un ban deoparte muncind 

în străinătate, mai ridică ici, colo, câte o 

casă. 50 de autorizaţii de construcţii au 

fost eliberate în cursul anului trecut la 

Drăgăneşti, majoritatea în cartierul Imaş, 

zonă rezidenţială, formată în regim 

de concesionare a unor loturi de câte 

1.000 mp. Trist este faptul că multe din-

tre casele noi rămân nelocuite, deoarece 

proprietarii pleacă din nou în ţările unde 

au locuri de muncă şi venituri constante.  

. M. Constandache

 COLECTARE. Colec-
tarea deşeurilor menajere ridică 
probleme la Drăgăneşti, în ciuda 
faptului că eforturi pentru dotarea 
populaţiei cu tomberoane pentru 
colectare şi depozitare s-au 
făcut. Sute de gospodării, circa 
400 din cele 2.000 existente în 
comună, nu au pubele, gospodarii 
preferând să încarce gunoiul în 
căruţe şi să îl care la câmp, unde îl 
aruncă la voia întâmplării. 
Asta în vreme ce, la Căminul 
Cultural, pubelele stau aliniate 
şi nefolosite. „Deşeurile sunt o 
problemă la noi şi am zis că decât 
să le arunce peste tot, mai bine le 
gestionăm noi. În prezent, circa 
1.600 de gospodării au tombe-
roane de la noi, restul nu. În 2016, 
a fost un zvâc mai puternic, vreo 
600 de proprietari venind să îşi 
ia tomberon. Anul trecut, doar 
o sută. E foarte simplu să îşi ia 
tomberon. Omul vine la Cămin, 
încheie un contract cu noi şi îşi ia 
pubelă“, explică Liviu Condrache, 
primarul comunei Drăgăneşti. .

M. Constandache 

Grădiniţa dezafectată din Malu Alb  u  foto Marius Negri

  u foto Marius Negri

GUNOIUL                 

PE CÂMP, 

PUBELELE           

LA CĂMIN
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Sărăcia îi împiedică pe 
investitori să aducă bani
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Lipsa unei utilităţi care 

nu poate fi adusă în comună 

decât cu o investiţie serioasă 

are efect de domino 

asupra atragerii altor 

investitori care să ridice 

nivelul de trai în Drăgăneşti. 

În timp ce oamenii nu au unde 

munci, sunt sute 

de abonaţi la ajutoarele 

sociale, unii cu câte două-trei 

maşini în garaj, semn că 

veniturile nedeclarate sunt 

la putere printre localnici.  

Deşi comuna mai are de par-
curs paşi buni până ca toţi locu-
itorii ei să aibă acces efectiv la 
utilităţi de bază precum apa şi 
canalizarea, lipsa unei facilităţi 
are impact major asupra dezvol-
tării. Gazele naturale sunt un vis 
pentru Drăgăneşti, deşi comuna 
se afl ă la doi paşi de Tecuci, în-
tr-o zonă cu potenţial economic 
uriaş. Şi asta din cauză că locuito-
rii care populează cele două sate 
sunt, paradoxal şi ofi cial, prea 
săraci ca să asigure atragerea 
acestei investiţii, care la rândul 
ei i-ar putea scoate din nevoie, pe 
lângă faptul că le-ar uşura mult 
existenţa. 

„Se  vede criza lemnului pen-
tru încălzit şi am zis că nu ar fi  rău 
dacă am putea să tragem gaze. Nu 
mai suntem decât trei comune 
care nu avem: Umbrăreşti, Barcea 
şi Drăgăneşti. Toţi care vin şi ar 
vrea să investească, asta întreabă 

CERCUL VICIOS AL PROGRESULUI  .  PIEDICI

  u foto Marius Negri

 BIBLIOTECA                

E „INIMA“ 

COMUNEI
CULTURĂ. Vă vine 
să credeţi sau nu, dar în 2018, 
Drăgăneştiul este o comună 
unde ora exactă să dă la 
bibliotecă! Lumea chiar citeşte, 
iar aşezământul care adăposteşte 
peste 12.000 de volume este un 
pol care atrage zilnic oamenii 
pasionaţi să îşi cultive frumos 
mintea şi timpul. „Nu este zi 
în care să nu vină la bibliotecă 
măcar trei-patru oameni. Sunt zile 
când vin şi câte 20 de persoane, 
ca să împrumute o carte, să 
citească ceva, să socializeze. Şi 
nu vorbim de copii, ci de adulţi 
de toate vârstele. Aleg cărţi de 
aventuri, istorice, orice. Nu ne 
plângem de lipsă de public, 
şi asta nu poate decât să ne 
bucure“, ne-a spus Casian Jenica, 
bibliotecară la Drăgăneşti de zece 
ani. Nu doar cărţile şi cititul îi atrag 
pe oameni între zidurile bibliotecii. 
Aici, oamenii au posibilitatea să 
organizeze jocuri de societate şi 

să participe la mici evenimente 
organizate pentru ei cu 

diverse ocazii.  . M. 

Constandache 

Cimitirul 
trebuie        
să se extindă

AGLOMERARE. Îmbătrâ-

nirea populaţiei din Drăgăneşti a dus, 

inevitabil, în ultimii ani, la creşterea 

numărului de decese şi a aglomerării 

cimitirului din comună. „Cimitirul e 

vechi şi mic. Am reuşit să cumpărăm 

un teren de 800 mp de la un privat, te-

ren afl at alături de cimitir, dar în curând 

vom mai avea nevoie să achiziţionăm 

pământ, pentru că cimitirul se umple. 

La Malu Alb nu sunt probleme, satul 

datează din perioada interbelică şi este 

altfel sistematizat“, spune edilul din 

Drăgăneşti.  . M. Constandache

u foto Marius Negri

prima dată, dacă sunt gaze. Or, ar 
trebui ca minimum 50 la sută din 
numărul locuitorilor să se bran-
şeze. Noi am făcut un studiu de 
impact şi cu chiu, cu vai, tras de 
păr, am ajuns la 28 la sută. În ca-
zul ăsta nu se poate face reţeaua. 
Am zis că, dacă ne asociem trei 
comune, va fi  mai uşor, mai ales 
că avem magistrala de gaz care 
trece pe aici, dar nu am găsit pe 
cineva care să investească“, ne-a 
explicat Liviu Condrache, prima-
rul comunei Drăgăneşti. În astfel 
de condiţii, munca în agricultură, 
solarele în special şi construcţii-
le rămân singurele oportunităţi 
de a munci pentru localnicii din 
Drăgăneşti, puternic atinşi de 
mirajul migraţiei către alte ţări. 

Fenomenul duce, încet, dar sigur, 
la depopularea zonei şi la sărăci-
rea, din ce în ce mai accentuată, 
a aşezării. 

 Abonaţi „de lux“ 
la ajutoare sociale  

Un alt paradox întâlnit prin-
tre localnicii din Drăgăneşti 
şi recunoscut deschis de ad-
ministraţie este cel al bogaţi-
lor-săraci. Chiar dacă numărul 
abonaţilor la venitul minim ga-
rantat a scăzut de la 350 la 220, 
printre cei care au rămas pe lis-
tele de ajutoare sociale, pentru 
care statul trebuie să asigure un 
elementar venit necesar supra-
vieţuirii, sunt şi oameni care nu 
sunt, practic, în situaţia de a nu 

avea după ce bea apă. Pentru că 
„în hârtii“ nu au venituri şi nici 
bunuri, au fost totuşi acceptaţi 
şi, legal, nu pot fi excluşi.

„Noi am devenit atât de exi-
genţi cât ne-a permis legea şi aşa 
am mai redus numărul de dosa-
re, dar totuşi, legea este destul 
de permisivă. Sunt persoane 
care nu ar trebui să beneficieze, 
care au câte trei maşini, dar nu 
sunt pe numele lor, au pământ, 
dar la fel pe numele altora, dar 
pozează în săraci lipiţi pămân-
tului. Nu ai cum să probezi ca să 
îi scoţi de la ajutor social. Dacă 
legea ar prevede că nu pot primi 
ajutoare şi cei care folosesc bu-
nurile, ar fi altceva“, conchide 
edilul din Drăgăneşti. .

g j
să participe 

organizate
div

C
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Cine            
face curat  
la Primărie

LICITAŢIE. Minimum 

1.505.000 de lei şi maximum 2.115.000 

de lei fără TVA, acestea sunt limitele 

acordului-cadru pe 36 de luni, acord pe 

care administraţia locală doreşte să-l 

încheie pentru servicii de curăţenie se-

dii de birouri la Primăria Galaţi. Potrivit 

datelor licitaţiei afl ate în desfăşurare, 

în sediul din strada Domnească nr. 54 

sunt aproximativ 11.650 metri pătraţi, 

cu pardoseli din gresie, mozaic, par-

chet, mochetă, vopsea epoxidică, de 

curăţenia cărora ar trebui să se ocupe 

câştigătorul.  . A.M.

Bătălie pentru construirea 
primei parcări multietajate 
din Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Trei asocieri de fi rme conduse 

de Lemacons, Servland şi, 

respectiv, Tancrad, şi-au 

depus oferte la licitaţia pentru 

proiectarea şi execuţia primei 

parcări multietajate din Galaţi. 

Investiţia va costa mai mult 

decât s-a estimat iniţial pentru 

că autorităţile au descoperit 

că vor fi  necesare lucrări 

suplimentare pentru devierea 

câtorva reţele de utilităţi. 

Pe masa aleşilor locali a ajuns, 
spre dezbatere şi aprobare, un 
proiect de hotărâre care modifi -
că indicatorii tehnico-economici 
ai primei parcări multietajate 
care va fi  realizată în zona Ma-
zepa I, pe strada Roşiori, aferent 
blocul R5. Proiectul, care modi-
fi că Hotărârea Consiliului Local 
nr. 94 din martie 2017, prevede 
tot realizarea unei construcţii 
cu parter şi trei etaje cu sistem 
de control acces cu cartele cu au-
totaxare, monitorizare video şi 
sistem semaforizare cu senzor şi 
afi şaj al numărului de locuri de 
parcare. 

Valoarea iniţială a obiecti-
vului de investiţii, stabilită în 
urma documentaţiei de avizare 
a lucrărilor de intervenţie, era de 
12.155.519 de lei cu TVA. 

Potrivit documentaţiei de pe 

mesele consilierilor locali, au-
torităţile au descoperit că „prin 
lucrările propuse sunt afectate 
reţelele afl ate în exploatarea Apă 
Canal, Eletrica şi Distrigaz”. Prin 
urmare, vor fi  necesare devierea 
a două colectoare de canalizare, 
a conductei de distribuţie gaze 
naturale afl ate pe amplasamen-
tul construcţiei, dar şi devierea 
instalaţiilor electrice afl ate în 
exploatarea Electrica Galaţi. Iar 
asta costă! 

„Aceste lucrări suplimenta-
re au condus la modifi carea va-
lorii estimate şi a indicatorilor 
tehnici aferenţi obiectivului de 
investiţii”, se precizează în noul 
proiect. Noii indicatori tehnico-
economici stabiliţi de proiectant 
la faza de proiect tehnic sunt de 
12.949.702 de lei, cu 794.183 de 
lei mai mult decât era prevăzut 
iniţial.

 „Cel mai bun raport 
calitate-preţ” 

Acesta este criteriul pe baza 
căruia va fi  atribuit contractul 
pentru proiectarea şi construc-
ţia parcării multietajate, contract 
scos la licitaţie în vara anului 
trecut, cu o valoare totală esti-
mată de 9.466.595 de lei. Potrivit 
datelor din Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice (SEAP) pro-
cedura se afl ă în etapa evaluării 
tehnice a celor trei oferte depu-
se de tot atâtea consorţii. Prima 

este Asocierea Lemacons SRL 
– S&M Expert Project SRL, care 
are ca subcontractant fi rma SC 
Electrofor SRL. Ofertă a depus şi 

Asocierea Servland SRL – Refcon-
steel SRL, care are ca subcontrac-
tant compania Exe Group SRL. 
Iar cel de-al treilea ofertant este 
Asocierea Tancrad SRL – Ecoarch 
SRL – Nasi SRL, care are ca sub-
contractant fi rma ISMA SA.

 Cum va arăta 
parcarea 

Potrivit datelor din SEAP, prin-
cipalul obiectiv al proiectului de 
investiţie este realizarea unei 
parcări cu suprafaţa construită 
de 1.940, 44 metri pătraţi, supra-
faţa desfăşurată - 7.791, 77 metri 
pătraţi, iar suprafaţa de spaţii 
verzi de pe terasă va fi  de 206 me-
tri pătraţi. Gălăţenii vor benefi cia 
de un număr de 214 locuri de par-
care şi 50 de spaţii de depozitare 
tip boxe individuale. 

Parcarea va avea iluminat LED 
cu senzor de proximitate şi aprin-
dere în cascadă, panouri solare de 
producere apă caldă în paralel cu 
instant electric, termoizolaţii, 
încălzire electrică locală cu sen-
zor de prezenţă și programare 
temporală şi racorduri electrice 
pentru 21 de staţii de încărcare a 
autovehiculelor electrice. 

Durata de realizare a investi-
ţiei este de 24 de luni. Sursa de 
fi nanţare o va constitui creditul 
în valoare de o sută de milioane 
de lei, pe care Primăria munici-
piului Galaţi l-a contractat de la 
CEC Bank.  .

’
Lucrările 

suplimentare 

au condus la 

modifi carea valorii 

estimate şi a 

indicatorilor tehnici 

aferenţi obiectivului 

de investiţii

PROIECTUL DE HOTĂRÂRE 
SUPUS ATENŢIEI ALEŞILOR

’
Necesitatea realizării 

acestui proiect rezidă

din difi cultăţile tot 

mai mari întâmpinate 

de participanţii 

la trafi cul rutier în

tranzitarea arterelor

rutiere ale oraşului.

În prezent, municipiul

Galaţi se confruntă

cu o defi cienţă în 

gestionarea locurilor

de parcare

HOTĂRÂREA CONSILIULUI
LOCAL NR. 93/2017

COSTURILE INVESTIŢIEI AR PUTEA FI MAJORATE  .  DECIZIE

Pentru studiul de fezabilitate al viitoarei parcări, Primăria a plătit 113.050 de lei fi rmei SPC Elite Consulting SRLu

online
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concurs
„Fii activ - Colectează selectiv!”

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Administraţia locală plănuieş-
te să-i provoace pe elevii gălăţeni 
să colecteze selectiv deşeurile, în 
cadrul unui concurs cu premii 
în bani, organizat în parteneri-
at cu Inspectoratul Şcolar Jude-
ţean.  Potrivit proiectului afl at în 
dezbatere publică, întrecerea „Fii 
activ – Colectează selectiv!” ar 
urma să se desfăşoare în perioada 

12 februarie – 15 iunie 2018. Con-
form regulamentului de concurs, 

fi ecare clasă înscrisă va organiza 
acţiuni de colectare a deşeurilor 

reciclabile - hârtie/carton, plastic/
PET, sticlă - care vor fi  preluate de 
către Ecosal. Clasamentul fi nal se 
va realiza în funcţie de cantitatea 
de deşeuri reciclabile colectată şi de 
tipul acestora, calculate per unitate 
de învăţământ şi per elev.  Premii-
le puse în joc depăşesc 100.000 de 
lei, iar unităţile de învăţământ vor 
putea să investească banii exclusiv 
pentru dotarea claselor cu mobili-
er, tehnică de calcul sau alte instru-
mente necesare elevilor. .

Manualele 
alternative,          
între necesitate şi 
afacere profitabilă
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Decizia Guvernului şi a 

Ministerului Educaţiei ca din 

toamnă să introducă manualul 

unic la toate nivelurile de studiu 

a stârnit controverse aprige. 

Cum era de aşteptat, cei mai 

vocali contestatari sunt editorii, 

dar se pare că şi cadrele 

didactice şi părinţii sunt de 

părere că nu este normal să ne 

întoarcem la vremea manualelor 

unice comuniste.    

Cert este că adevărul este unde-
va la mijloc. Editurile, în loc să vină 
în sprijinul reformei învăţământu-
lui, au dezvoltat o afacere prin care 
să mulgă bani de la părinţi şi de la 
stat. Astfel, s-a ţinut mai puţin cont 
de calitatea prezentării informaţi-
ilor din cartea şcolară şi s-a marşat 
pe editarea de materiale auxiliare, 
care să aducă profi t sigur. Singuri 
editorii recunosc că o treime din 
veniturile lor provin din vânzarea 
de carte şcolară. Cadrele didactice 
sunt de părere că, deşi o revizuire a 
manualelor şi a legislaţiei acestora 
e mai mult decât necesară, nu tre-
buie îngrădită posibilitatea alegerii 
cărţilor şcolare: „E clar că profesorii 
trebuie să aleagă cartea după nive-
lul şi tipologia clasei la care predă, 
însă o selecţie mai atentă a conţi-
nutului din cărţile şcolare trebuie 
făcută, mai ales că în ultima vre-
me au apărut nenumărate inepţii 
şi chiar greşeli ştiinţifi ce“, ne spune 
un cadru didactic de la CNVA.   O 

PĂRERILE SUNT ÎMPĂRŢITE  . OPINII noutăţi

 ULTIMELE DOUĂ 

SĂPTĂMÂNI 

DE ÎNSCRIERE 

LA PERMISE 

GRATUITE
PROIECT. Tineri din mediile 

defavorizate, cu vârste cuprinse între 

18-25 ani, pot depune proiecte până 

pe 27 ianuarie 2018 pentru a obţine 

sponsorizare pentru a face şcoala  de 

şoferi prin Programul „Permis pentru 

viitor“. Se oferă acoperirea costurilor 

pentru toate categoriile (şcoala de 

şoferi şi cheltuieli adiacente). Se pot 

înscrie tineri care sunt la începutul 

carierei profesionale, doresc să ocupe 

un loc de muncă şi la angajare este 

o condiţie sau un avantaj existenţa 

permisului de conducere, au un loc de 

muncă, iar permisul de conducere ar 

fi  un instrument benefi c în îndeplinirea 

atribuţiilor de serviciu sau le trebuie 

categoria C, D, tractoare agricole sau 

forestiere, troleibuze, tramvaie.  Detalii 

şi formular de înscriere se găsesc pe 

http://pentrucomunitate.ro, la secţiunea 

„Permis pentru viitor“.  . R.A.P.

  TREI TROFEE          

LA UN CONCURS 

ÎN BUCUREŞTI 
TECUCI. Elevii tecuceni ai 

Şcolii de canto „Soul Music Art” au 

obţinut patru premii şi trei trofee la 

Festivalul Internaţional de Muzică 

pentru Copii şi Adolescenţi intitulat 

„Gala Star Melody”, organizat 

sâmbătă, 13 ianuarie, în sala de 

festivităţi a Liceului de Muzică „Dinu 

Lipatti” din Bucureşti.Deşi s-au duelat 

muzical cu 70 de elevi din ţară şi 

din Bulgaria, la Secţiunea Etno-pop, 

tecuceanca Alesia Munteanu a câştigat 

cu brio Marele trofeu „Adolescent“. Tot 

Alesia Munteanu a mai primit şi Trofeul 

categoriei 12-13 ani, la Secţiunea Pop 

românesc, dar şi Premiul I la Secţiunea 

pop internaţional. Colega sa, Georgiana 

Meşca, a primit Trofeul categoriei 

10-11 ani la Secţiunea Pop românesc.

La categoria 8 ani, Secţiunea Pop 

românesc, Justin Bobu a luat locul al 

III-lea, la categoria 9 ani, Pop românesc, 

Lorena Condrache – locul al II-lea, iar la 

categoria 13-15 ani, Ada Maria Chicoş a 

câştigat premiul al II-lea.  . R.A.P. 

Înscrierile 
pentru 
bacalaureat se 
fac din ianuarie

ATENŢIE. Candidaţii la 

Bacalaureat de anul acesta, în special 

absolvenţii de liceu din seriile anterioa-

re, trebuie să ţină cont de faptul că s-a 

schimbat calendarul. Prin urmare, pe 

29 ianuarie se dă startul pentru înscri-

eri, cererile putând fi  depuse până pe 

2 februarie. Între 12 şi 22 februarie  se  

vor desfăşura probele de competen-

ţe, iar cele scrise sunt planifi cate a 

avea loc între 25 şi 28 iunie. Afi şarea 

rezultatelor iniţiale va fi  pe 4 iulie, iar 

cele fi nale vor fi  făcute publice 

pe 9 iulie.     . R.A.P. 

altă colegă de cancelarie de la ace-
laşi colegiu de elită, profesoara Dia-
na Cătălina Popa, autoare de manu-
al, susţine aceeaşi idee a selectării 
atente a conţinutului, dar crede că 
întoarcerea la manualul unic este 
o greşeală regretabilă: „Nu suntem 
toţi la fel. Eu am manuale diferite 
de la edituri diferite chiar şi la ace-
laşi nivel de studiu. Altfel  predai 
limba română  la clasele cu profi l 
uman şi alta e disponibilitatea celor 
de la clasele reale“.

La clasele I-IV, lipsa manuale-
lor la fi ecare început de an şcolar 
le-a dat învăţătoarelor impresia că 
se pot descurca şi fără: „Parcă nici 
nu mai e nevoie de manual, atâta 
vreme cât există  o programă. Cum 

de patru ani elevii mei nu au avut 
manuale până la jumătatea anu-
lui, m-am obişnuit să-mi selectez 
singură conţinutul în funcţie de 
nivelul şi preferinţele elevilor cla-
sei“, spune un cadru didactic de la 
Şcoala Nr. 29.             

Se pare că şi părinţii s-au con-
vins de necesitatea existenţei ma-
nualelor alternative în cei 20 de ani 
care au trecut de la introducerea 
acestora. Un studiu recent reali-
zat pentru Uniunea Editorilor din 
România arată că 7 din 10 părinţi 
consideră că manualele alternative 
îi ajută pe copii, 78 la sută cred că 
manualele alternative au un con-
ţinut satisfăcător sau foarte satis-
făcător, iar trei din patru părinţi 

afi rmă că ei consideră important 
ca profesorul să aleagă manualul 
pe baza căruia le predă elevilor. 
Studiul este confi rmat şi de către 
specialiştii în pedagogie, dar şi de 
cadrele didactice, toţi arătând că 
fi ecare elev este diferit, are nevoi 
diferite, iar nivelul de cunoştinţe al 
elevilor este, de asemenea, diferit, 
diferite manuale putând veni în 
sprijinul elevului sau încurcându-l, 
în funcţie de cunoştinţele dobândi-
te până în acel moment. 

De asemenea, 40 la sută dintre 
părinţii întrebaţi cred că manua-
lele alternative selectează per-
misiv conţinutul programei, iar 
profesorul şi elevul au spaţiu de 
creaţie. .

Alesia Alesia uu

Munteanu Munteanu 

a câştigat a câştigat 

două două 

trofee           trofee           

şi un şi un 

premiu Ipremiu I
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Viorica Dăncilă,            
prima femeie premier 
din istoria României?
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Planul lui Mihai Tudose de 

restructurare a Guvernului, 

prin reducerea numărului de 

ministere de la 24 (câte sunt în 

prezent) la 16-17 şi renunţarea 

la o serie de miniştri şi secretari 

de stat incompetenţi, dar fi deli 

lui Liviu Dragnea, a eşuat odată 

cu retragerea sprijinului politic 

de către PSD şi demisia sa din 

funcţia de prim-ministru. 

După şedinţa extrem de tensio-
nată a partidului, de luni seară, în 
care majoritatea liderilor prezenţi 
au votat pentru retragerea spriji-
nului politic pentru premier, Mihai 
Tudose şi-a înaintat demisia aproa-
pe de miezul nopţii, iar, ieri, preşe-
dintele Klaus Iohannis a anunţat că 
l-a desemnat pe ministrul Apărării, 
Mihai Fifor, premier interimar. Po-

trivit unor surse, PSD intenţiona să 
îl propună pe vicepremierul Paul 
Stănescu (ministrul Dezvoltării) ca 
premier interimar, însă Klaus Ioha-
nnis nu a fost de acord.

 „Această situaţie în care s-a 
ajuns mă nemulţumeşte profund şi 
mă îngrijorează. Iată că la un an de 
la alegeri avem deja două Guverne 
PSD eşuate. Vreau să avem o proce-
dură rapidă de desemnare a unui 
nou premier. Această nesiguranţă 
politică nu trebuie să degenereze 
în instabilitate politică şi vreau să 
previn posibile urmări economice 
negative ale acestei crize, generate, 
iaraşi, în interiorul PSD. L-am de-
semnat pe Mihai Fifor premier in-
terimar“, a anunţat Klaus Iohannis. 
Preşedintele a precizat totodată că, 
astăzi, a convocat partidele parla-
mentare la consultări cu privire la 
viitorul prim-ministru. „România 
are nevoie urgent de un Guvern 
pentru a scurta cât se poate de mult 

situaţia de incertitudine“, a punctat 
şeful statului.

 Un eurodeputat, 
la şefi a Executivului 

După o nouă şedinţă a Comi-
tetului Executiv Naţional al PSD, 
social-democraţii au anunţat, ieri, 
că propunerea partidului pentru 
funcţia de prim-ministru al Româ-
niei este europarlamentarul Viori-
ca Dăncilă (54 de ani), o apropiată a 
lui Liviu Dragnea, care provine tot 
din Teleorman. Ea conduce Organi-
zaţia de Femei a PSD şi este liderul 
de grup al eurodeputaţilor PSD din 
Parlamentul European. Viorica 
Dăncilă a fost consilier local în Vi-
dele şi consilier judeţean la Teleor-
man, iar din anul 2009 este euro-
deputat. Ea a mai lucrat, în trecut, 
în învăţământ şi la OMV Petrom.  
Propunerea PSD a stârnit în spaţiul 
public numeroase comentarii nega-
tive, în condiţiile în care cele mai 

multe voci spun că eurodeputata nu 
este potrivită pentru această func-
ţie, întrucât, de-a lungul timpului, 
nu s-a remarcat în poziţiile pe care 
le-a deţinut. 

 Ca europarlamentar s-a poziţio-
nat, atât în Parlamentul European, 
cât şi în mass-media, împotriva 
protestelor generate de adoptarea 
OUG 13 şi şi-a exprimat susţinerea 
pentru modifi carea legilor Justiţi-
ei, în varianta propusă de coaliţia 
de guvernământ. Întrebat ce o re-
comandă pe Viorica Dăncilă să ocu-
pe fotoliul de prim-ministru, Liviu 
Dragnea a declarat că eurodeputata 
are relaţii foarte bune cu ofi ciali ai 
Comisiei Europene, că are experien-
ţă ca euparlamentar, că este o femeie 
civilizată, nu este o fi re confl ictuală 
şi este comunicativă. „Nu s-a dezis 
niciodată de iniţiativele noastre de 
îmbunătăţire a legilor Justiţiei, sus-
ţine acest demers în continuare“, 
a afi rmat Dragnea. .

DUPĂ DEMISIA LUI MIHAI TUDOSE  .  PROPUNERE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Premierul Japoniei, Shinzo 
Abe, a sosit, ieri, la Bucureşti, 
pentru a se întâlni cu preşedin-
tele Klaus Iohannis. 

Potrivit Digi 24, aceasta este 
prima vizită în România a unui 

prim-ministru al Japoniei, care 
intervine însă într-un context 
politic nebulos, în condiţiile în 
care omologul său român, Mi-
hai Tudose, şi-a dat demisia.

„Mă bucur că am prilejul 
de a vizita România în calitate 
de prim-ministru al Japoniei, 
având în vedere şi faptul că este 

prima vizită la acest nivel. În 
ceea ce mă priveşte, personal 
am mai fost în România, cu 35 
de ani în urmă. Lucram atunci 
ca secretar al ministrului de 
Externe al Japoniei, nimeni al-
tul decât tatăl meu, Shintaro 
Abe. Atunci am fost nu numai 
la Bucureşti, ci şi la Neptun, 

frumoasa staţiune de pe lito-
ralul Mării Negre“, a declarat 
Shinzo Abe, pentru Ziarul 
Financiar.

Diplomatul japonez a venit 
în România însoţit de o delega-
ţie formată din 30 de persoane, 
printre care numeroşi oameni 
de afaceri. .

Premierul Japoniei a ocolit Palatul Victoria

Reacţia 
mediului         
de afaceri

DEMISIE. Preşedintele 

Consiliului Naţional al Întreprinderilor 

Private Mici şi Mijlocii, Florin Jianu, 

fost ministru în Cabinetul Grindeanu, 

spune că nu a înţeles de ce a fost 

schimbat din funcţie premierul Mihai 

Tudose, mai ales că este al doilea 

prim-ministru pe care PSD îl demite. 

Jianu cere înfi inţarea cât mai rapidă a 

unui nou Executiv, format din oameni 

profesionişti, integri şi performanţi, 

cu atât mai mult cu cât schimbările 

din plan politic au afectat sectorul 

economic.  . C.D. 

 NEGOCIERI             

CU STATUL  

PENTRU ŞANTIERUL           

DE LA MANGALIA
TRANZACŢIE. Concernul 

sud-coreean Daewoo a anunţat, ieri, 

că poartă negocieri cu statul român 

pentru vânzarea Şantierului Naval 

Mangalia, informează agenţia Yonhap, 

preluată de Agerpres. Anunţul vine 

la câteva zile după ce fostul premier 

Mihai Tudose a anunţat că autorităţile 

române intenţionează să-şi exercite 

dreptul de preemţiune pentru acţiunile 

pe care grupul sud-coreean le deţine 

la şantierul din Mangalia, un joint 

venture între Daewoo Shipbuilding 

(51%) şi societatea 2 Mai Mangalia 

(49%).  . C.D. 

 ADOLESCENTĂ 

REŢINUTĂ   

PENTRU ŞANTAJ
AREST. O tânără, în vârstă 

de 17 ani, din municipiul Blaj, a fost 

reţinută, ieri, de poliţişti, fi ind acuzată 

că a şantajat un pictor. Potrivit 

Inspectoratului Judeţean de Poliţie 

Alba, tânăra i-a pozat nud pictorului, 

pentru realizarea unor opere artistice, 

iar apoi, în perioada iulie - decembrie 

2017, l-ar fi  ameninţat cu denunţarea 

unor presupuse relaţii sexuale, 

informează Digi 24. Fata ar fi  obţinut, 

astfel, de la artist suma de 15.000 de 

lei. Poliţiştii au realizat un fl agrant şi au 

prins-o pe tânără chiar în momentul în 

care încerca să obţină alţi bani de la 

pictor. Ea a fost reţinută pentru 24 de 

ore, fi ind acuzată de şantaj şi urmează 

a fi  prezentată instanţei, cu propunere 

de arestare preventivă.  .  C.D. 

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



17 IAN 2018 11www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi J

U
R

ID
IC

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 ş
i 
le

g
e
a

Şi-a făcut 
uşă de 
acces fără 
autorizaţie

CONTROL. Poliţiştii 

locali au efectuat verifi cări la un 

imobil situat într-un bloc de pe 

strada Mioriţei, unde au con-

statat că proprietarul a executat 

o copertină şi o uşă de acces 

din apartament spre domeniul 

public, fără autorizaţie de con-

struire. Acesta a fost sancţionat 

contravenţional, cu o amendă în 

valoare de 1.000 de lei. Ca mă-

sură complementară, s-a dispus 

desfi inţarea copertinei şi a uşii.  

. T.M.

Dreptul de retenţie

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali l-au sancţionat 
contravenţional, cu o amendă în 
valoare de 100 de lei, conform 
prevederilor HCL 307/2006, pe 
numitul P.C., din Galaţi. Bărbatul 
şi-a parcat autoturismul pe locul 

rezervat unei persoane cu handi-
cap, marcat şi semnalizat cores-
punzător, din parcarea aferentă 
unui bloc de pe bulevardul Geor-
ge Coşbuc. Amenda a fost aplicată 
după ce oamenii legii au verifi cat 
şi au stabilit faptul că gălăţeanul 
nu deţinea permis special pentru 
a parca pe un loc rezervat unei 

persoane cu handicap.
 De asemenea, poliţiştii locali 

l-au sancţionat contravenţional, 
cu o amendă în valoare de 200 
de lei, pe numitul D.E.L., din Ga-
laţi, care a staţionat voluntar cu 
autoturismul în staţia de taxi din 
Piaţa Centrală, marcată şi semna-
lizată corespunzător. .

    Nu parcaţi pe locurile marcate!

MIHAELA LAURA BUZOIANU
avocat Baroul Galaţi  

 Dreptul de retenţie reprezintă 

o modalitate specifi că de 

garantare a obligaţiilor şi constă 

în dreptul creditorului de a refuza 

să restituie un bun al debitorului, 

afl at în detenţia sa, până când 

debitorul nu-i plăteşte tot ceea 

ce îi datorează în legătură cu 

acel bun. 

Deşi este o instituţie juridică 
mai puţin cunoscută justiţiabili-
lor, dreptul de retenţie are foarte 
mare importanţă din punct de ve-
dere juridic.

Dreptul de retenţie poa-
te fi  exercitat în următoarele 
condiţii:

1. În cazul în care există o 
creanţă care izvorăşte dintr-un 
raport contractual sau extra-
contractual.

În cazul contractelor sina-
lagmatice (care impun obligaţii 
reciproce pentru părţi), natura 
juridică a dreptului de retenţie se 
aseamănă cu excepţia de neexe-
cutare a contractului. În cazul în 
care creditorul are dreptul să re-
ţină bunul gajat până la achitarea 
creanţei de către debitor, dreptul 
de retenţie se manifestă ca un 
efect al contractului de gaj.

Dreptul de retenţie poate exis-
ta chiar şi în afara unor raporturi 
contractuale. Condiţiile pe care 
trebuie să le îndeplinească crean-
ţa pentru ca dreptul de retenţie 
să poată fi  invocat sunt ca aceasta 
să fi e certă, lichidă şi exigibilă. 
De asemenea, creanţa trebuie să 
fi e concomitentă sau posterioară 

intrării bunului în stăpânirea 
retentorului.

2. Deţinerea bunurilor să fi e 
exercitată de către titularul drep-
tului de retenţie. Nu contează 
dacă deţinerea are loc cu titlu de 
posesor sau cu titlu de detentor 
precar. În cazul în care poseso-
rul este de rea-credinţă, legea 
limitează posibilitatea invocării 
dreptului de retenţie. Pentru a fi  
valabilă detenţia asupra bunului, 
trebuie să nu provină dintr-un 
fapt ilicit şi să nu fi e abuzivă.

 Bunuri care pot face 
obiectul retenţiei 

Legea nu distinge cu privi-
re la bunurile asupra cărora se 
exercită detenţia, astfel că aces-
tea pot fi  atât bunuri mobile, cât 

şi imobile. Sunt excluse din cate-
goria bunurilor care pot forma 
obiect al dreptului de retenţie 
bunurile care nu pot fi  urmări-
te silit.

 Existenţa unei legături 
între creanţă şi bunurile 
deţinute 

Nu are importanţă dacă aceas-
tă legătură este de natură juridi-
că, adică deţinerea bunului şi 
creanţa au la bază acelaşi raport 
juridic sau doar materială, legă-
tura dintre lucru şi creanţă fi ind 
un act material efectuat asupra 
acestuia.

Pentru a se pronunţa cu pri-
vire la existenţa dreptului de re-
tenţie, instanţele au în vedere în 
primul rând voinţa părţilor.

Cel care exercită un drept de 
retenţie are drepturile şi obligaţi-
ile unui administrator al bunului 
altuia care a fost împuternicit cu 
administrarea simplă.

Pentru a putea opera opozabi-
litatea faţă de terţi a acestui drept 
nu este necesar a fi  îndeplinită 
vreo formalitate. Deţinătorul 
bu nului nu se poate opune însă 
urmăririi silite pornite de un alt 
creditor, dar are dreptul să parti-
cipe la distribuirea preţului bu-
nului, în condiţiile legii.

Dreptul de retenţie încetează 
în cazul stingerii creanţei sau a 
oferirii de către debitor a unei ga-
ranţii sufi ciente. În cazul în care 
cel ce deţine bunul este deposedat 
fără voia sa, acesta poate cere să 
îi fi e restituit bunul. .

COLŢUL AVOCATULUI  .  ACTE

’
Legea nu distinge 

cu privire la bunurile 

asupra cărora se 

exercită detenţia, 

astfel că acestea pot 

fi  atât bunuri mobile, 

cât şi imobile. Sunt 

excluse din categoria 

bunurilor care pot 

forma obiect al 

dreptului de retenţie 

bunurile care nu pot fi  

urmărite silit

MIHAELA LAURA BUZOIANU
avocat Baroul Galaţi

DREPTUL DE RETENŢIE 

POATE EXISTA 

CHIAR ŞI ÎN AFARA 

UNOR RAPORTURI 

CONTRACTUALE
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Meci cu mare 
încărcătură emoţională, 
„JUCĂM PENTRU GABI“
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ 
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Primul eşalon de handbal 

feminin se afl ă la cea de-a doua 

etapă din 2018, în care sunt 

programate meciurile rundei a 

12-a. Gălăţencele au un meci 

foarte difi cil, întâlnind o echipă 

participantă în „Cupa EHF“, 

astăzi, de la ora 16.30, la Sala 

Sporturilor „Dunărea“. 

Nu mai departe de duminică, 
zălăuancele au obţinut o victorie 
importantă, învingând campioa-
na Suediei (scor 24-21). HC Zalău 
este o echipă echilibrată, destul 
de robustă. Permanent „biciuită“ 
de antrenorul său, Gheorghe Ta-
dici, gruparea din Sălaj, ocupanta 
locului şapte, obţine, deseori, suc-
cese în examene difi cile.

 Evident, CSU Danubius nu 
este, deocamdată, o forţă în 
handbalul românesc, dar prin-
tr-o concentrare permanentă şi 
o atitudine optimistă este capa-
bilă de o surpriză. Mai ales că, în 
această perioadă, locul din clasa-
ment (10, cu 12 puncte) are darul 
să o mobilizeze. Fetele noastre 
nu au început bine anul acesta, 
insuccesul de la Cluj, cu o  codaşă 

a clasamentului, fi ind încă un 
motiv de imbold. Antrenorul Va-
leriu Costea are, în general, tot 
lotul valid, doar Denisa Şelever 
fi ind indisponibilă, după o acci-
dentare în meciul amical cu CSU 
Neptun.

 „Jucăm pentru Gabi“ 
La acest meci, CSU Danubius 

iniţiază o acţiune umanitară, 
„Jucăm pentru Gabi“, prin care 
încearcă strângerea de fonduri 
pentru legendara handbalistă 
gălăţeană Gabriela Artene, acum 

antrenoare, care a fost diagnos-
ticată cu o tumoră glomică la 
urechea dreaptă. Gabi are nevoie 
de două intervenţii chirurgicale, 
costurile primeia dintre ele, care 
poate fi  făcută doar în Italia, fi ind 
de minimum 13.500 de euro. >

ASTĂZI, LA SALA SPORTURILOR „DUNĂREA“  .  EVENIMENT

din sportul 
gălăţean

 HOCHEI. Patinoarul „Te-

lekom“ din Otopeni a găzduit „du-

bla“ dintre Dunărea Galaţi şi Steaua 

Bucureşti, contând pentru Campio-

natul Naţional de hochei pe gheaţă 

pentru juniori Under 18. Meciurile au 

fost câştigate de gălăţeni, cu scoru-

rile de 7-0 şi 5-4. Antrenorul Cornel 

Chiriţă i-a remarcat în mod special 

pe portarul Ionescu şi pe Dragoş 

Petrică, Remus Gheorghe, Denis 

Diaconu şi Claudiu Mladin. Urmă-

toarea etapă dublă este programată 

pe 27 şi 28 ianuarie, cu Miercurea 

Ciuc (Under 18) şi cu Gheorgheni 

(Under 16).  

TENIS. Rezultate ale jucă-

torilor gălăţeni la Criteriul Naţional 

Under 16 - „Cupa de Iarnă“, de 

la Centrul Naţional din Bucureşti: 

Ştefan Andrei (Viva Tenis Club 

Galaţi), 6-1, 6-3 cu David Voinea (TC 

Râmnicu Vâlcea), 6-4, 2-6, 6-4 cu 

Ciprian David (Daimont Sport) şi, în 

semifi nale, 7-5, 3-6, 4-6 cu Rareş 

Roşulescu (CSS Petroşani). Alte 

rezultate: Andrei Negruţ (Dacia Ga-

laţi) - Andrei Butnaru (TC Herăstrău) 

1-6, 0-6 şi Albert Ionuţ Ştefan (Viva) 

- Vlad Mada (Olimpia Braşov) 3-6, 

2-6. La dublu, Ştefan Andrei/ Albert 

Ionuţ Ştefan - Radu Florea/ Darius 

Petrescu (Tenis Master/ CSS 6 

Bucureşti) 6-2, 6-1 şi Ana Capăt/ 

Anemarie Cristian (Dacia Galaţi/ 

Sportul Studenţesc) - Andreea 

Dincă/ Ştefania Gheorghiţă (TC 

Râmnicu Vâlcea) 6-3, 6-4. .

Dublă 
victorie          
cu Steaua, 
în deplasare

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Vot pentru 
„All Star 
Game“ 2018

BASCHET. Clubul Phoenix a 

nominalizat opt baschetbalişti pentru 

selecţionarea în echipa Sudului la 

evenimentul „All Star Game“, care se 

va desfăşura pe 14 februarie, la Sf. 

Gheorghe. Aceştia sunt: Miller (cel mai 

bun marcator şi pasator al echipei), 

Gugino (cel mai bun recuperator), 

Pavlovici, Kalve, C. Petrişor, R. Stan, 

D. Andrei şi Măciucă. Florin Nini a fost 

nominalizat la categoria antrenori. 

Pentru a ajunge în „All Star Game“, 

jucătorii trebuie să fi e votaţi de public, 

până pe 28 ianuarie.  . S. Baciu

SUMELE OBŢINUTE 

DIN LICITAŢIA 

ORGANIZATĂ 

DE NARCISA 

LECUŞANU VOR 

FI TRANSFERATE 

ÎN CONTURILE 

GABRIELEI 

ARTENE, LA BANCA 

TRANSILVANIA:                       

LEI - RO44 

BTRL RONC 

RT04 2982 4101;                     

EURO - RO91 BTRL 

EURC RT04 2982 

4101

Gabi Artene (dreapta), u

alături de două dintre 

elevele sale

online

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



17 IAN 2018 13S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

competiţii 
rezultate

 HALEP                            

A „SPART 

GHEAŢA“ 

LA OPENUL 

AUSTRALIAN
TENIS. Liderul mondial al 

tenisului feminin, Simona Halep, 

a depăşit bariera imaginară a 

primului tur de la Australian Open 

(după două eliminări încă din turul 

inaugural) şi s-a califi cat în turul al 

doilea, însă nu fără emoţii. Halep 

a jucat un tenis neconvingător în 

faţa unei jucătoare foarte tinere 

(17 ani), dar extrem de talentate 

- australianca Destanee Aiava 

(locul 193 WTA, wildcard), pe 

care a învins-o, scor 7-6 (5), 6-1.

Halep a fost într-o situaţie critică 

în primul set, condusă cu 5-2, dar 

şi-a revenit la timp şi s-a impus 

în tie-break, după ce a salvat 

două mingi de set. La 2-0 în 

setul secund, românca a suferit 

o accidentare (greu de privit pe 

reluări) la glezna piciorului stâng.

„Am simţit o puternică durere 

pe teren, dar nu am avut timp să 

văd ce am. Vreau să aştept până 

mâine (n.r. - miercuri) să văd cum 

mă trezesc. Din experienţa mea, 

simt că nu este nimic rupt, dar 

durerea a fost mare. Îmi trebuie 

un consult medical. Am mai 

avut cinci accidentări la această 

gleznă, de-a lungul timpului. Aşa 

că glezna mea nu este bine, de 

aceea o bandajez tot timpul. Dar 

nu ştiu ce s-a întâmplat, pentru că 

a fost strânsă“, a declarat Halep, 

la conferinţa de presă de 

după meci.  .  S.B.

Cîrstea, 
în turul                   
al doilea          
la Melbourne

TENIS. Românca Sorana 

Cîrstea (locul 36 WTA) s-a califi cat în 

turul al doilea al Australian Open, după 

ce a învins-o pe kazaha Zarina Diyas, 

scor 5-7, 6-4, 6-3, iar în turul secund, 

o va întâlni pe ceha Lucie Safarova. 

De asemenea, Ana Bogdan (locul 104 

WTA) a câştigat, scor 6-3, 6-2, în faţa 

franţuzoaicei Kristina Mladenovici, cap 

de serie 11, iar în faza următoare o va 

întâlni pe Iulia Putinţeva (Kazahstan). 

Tot în turul secund, Irina Begu urma să 

joace, noaptea trecută, cu croata Petra 

Martici.  . S. Baciu

ASTĂZI, LA SALA SPORTURILOR „DUNĂREA“  .  JUCĂM PENTRU GABI

Pentru a strânge măcar o par-
te din banii necesari, CSU Danu-
bius a anunţat că la intrarea în 
Sala „Dunărea“ va fi  amplasată 
o urnă în care publicul gălăţean 
este rugat să facă donaţii. „Suge-
răm, rugăm gălăţenii iubitori de 
sport şi nu numai să ofere măcar 
câte 10 lei, cam cât ar putea fi  
echivalentul biletului de intra-
re, în condiţiile în care, se ştie 
că accesul la meciurile noastre 
este gratuit. Trebuie să dovedim 
că, atunci când este nevoie, lu-
mea handbalului este foarte 
puternică, ca de altfel întreaga 
comunitate gălăţeană“, a spus 
Dan Pantea, preşedintele CSU 
Danubius.

 Licitaţie iniţiată 
de Narcisa Lecuşanu 

Una dintre cele mai importan-
te handbaliste ale României după 
anul 2000, Narcisa Lecuşanu, a 
hotărât să o ajute pe fosta ei cole-
gă de la echipa naţională, Gabri-
ela Artene. În acest sens, Narcisa 
Lecuşanu a hotărât să deschidă o 
licitaţie publică pe pagina sa de 
Facebook, pentru a strânge banii 
necesari operaţiei de care are ne-
voie Gabriela Artene.

„A fost un moment foarte trist 
pentru mine să afl u că Gabi este 
bolnavă şi fac un apel către toţi 
cei care o cunosc, şi nu numai, să 
o ajutăm. Voi începe o licitaţie pe 
pagina mea de Facebook (https://

www.facebook.com/narcisa.le-
cusanu), unde voi pune mingea 
ofi cială cu care s-a jucat meciul 
pentru medaliile de bronz Buduc-
nost - CSM Bucureşti, la Final Fo-
ur-ul Ligii Campionilor de hand-
bal feminin 2017 şi tricoul meu 
de la Gala Campioanelor Oltchim 
2017, cu un mesaj pentru cel/cea 
care-l va licita. De la sufl et la su-
fl et! Le mulţumesc anticipat celor 
care sunt alături de Gabi în aces-
te momente!“, a declarat Narcisa 
Lecuşanu.

 Licitaţia pentru mingea ofi ci-
ală a meciului Buducnost - CSM 
Bucuresti va începe de la 2.500 de 
lei, iar pentru tricoul Narcisei Le-
cuşanu preţul porneşte de la 800 

de lei.  Gabriela Artene a jucat mai 
bine de 15 sezoane la Oţelul şi a 
ajuns cu echipa gălăţeană de trei 
ori în semifi nalele Cupei EHF: 
1997, 1998 şi 1999. Gabi a mai 
jucat un sezon la Oltchim Rm. 
Vâlcea, echipă cu care a câştigat 
„Cupa României“, şi tot câte un 
sezon la Remin Deva şi Politeh-
nica Timişoara. La echipa naţio-
nală, Gabriela Artene a strâns 28 
de selecţii, reuşind să înscrie 26 
de goluri.

 Ca antrenoare, a deschis o 
şcoală de handbal, în 2010, Hand-
bal Art, unde le-a format, printre 
altele, pe Alexandra Dindiligan, 
Nicoleta Tudor sau Lăcrămioara 
Câlici. .

Mingea ofi cială de la Final Four-ul Ligii Campionilor din 2017 uTricoul de la Gala Campioanelor Oltchim 2017 u

foto Sonia Baciu u
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www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

De ce este necesară 
măsurarea 
densităţii osoase
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Persoanele ce au factori de risc 

care predispun la osteoporoză 

trebuie să facă periodic 

anumite investigaţii medicale. 

Depistată din timp, boala poate fi  

controlată mai bine. Specialiştii 

afi rmă că rata morbidităţii şi a 

mortalităţii este semnifi cativ 

redusă la persoanele care 

depistează precoce osteoporoza 

şi iau măsurile terapeutice care 

se impun. 

Femeile cu vârsta de peste 50 
de ani şi bărbaţii care au peste 65 
de ani, cei care au avut fracturi 
de fragilitate, persoanele care au 
scăzut cu trei-patru centimetri 
faţă de înălţimea avută în tine-

reţe, cei care au urmat tratament 
cu cortizon pe perioade mai lungi 
de trei luni ar trebui să îşi evalu-
eze riscul de a dezvolta această 
boală.

 Cum se depistează 
osteoporoza 

Singura metodă prin care se 
poate determina dacă o persoană 
suferă sau nu de o scădere a masei 
osoase care duce la osteoporoză 
este măsurarea densităţii osoase. 
Există mai multe teste pentru 
evaluarea acesteia. 

În 1994, Organizaţia Mondială 
a Sănătăţii a propus un ghid de 
diagnostic al osteoporozei, bazat 
pe măsurarea densităţii minerale 
osoase prin absorbţiometrie duală 
cu raze X (DXA) sau osteodensito-
metrie. Aceasta foloseşte radiaţia 

X de energie joasă, depistând pier-
derea de masă osoasă. Se exami-
nează mai ales coloana vertebrală 
şi şoldul, care sunt reprezentative 
pentru întregul schelet.

 Testul constă în scanarea pro-
priu-zisă a zonei, care durează câ-
teva minute, persoana examina-
tă stând în poziţie culcată. Este o 
metodă nedureroasă, neinvazivă, 
de maximă acurateţe, presupu-
nând iradiere minimă.

 Ce este scorul T 
Starea masei osoase este pusă 

în evidenţă prin intermediul sco-
rului T. Os normal, dacă scorul T 
al densităţii osoase este cuprins 
între 0 şi -1. 

Osteopenia sau densitatea 
osoasă scăzută este exprimată 
printr-un scor T cuprins între -1 

şi -2,5. Este vorba, în acest caz, de 
demineralizare osoasă moderată. 
Osteoporoză, în cazul unui scor T 
de -2,5 sau mai mic.

 În ce constă tratamentul 
În osteoporoză, se asociază 

mai multe abordări terapeutice, 
care înglobează atât medicamen-
tele, cât şi corecţia unor carenţe 
nutritive şi unele măsuri care au 
ca scop păstrarea mobilităţii şi 
prevenirea căderilor. 

Obiectivele principale ale tra-
tamentului în osteoporoză vizea-
ză încetinirea evoluţiei bolii şi re-
ducerea riscului de fracturi.

 În cadrul tratamentului me-
dicamentos al osteoporozei se fo-
losesc terapii menite să oprească 
degradarea oaselor sau să stimu-
leze structura osoasă. .

PENTRU PERSOANELE AFLATE LA RISC  .  INVESTIGAŢIE

Singura metodă prin care Singura metodă prin care   uu

se poate determina dacă o se poate determina dacă o 

persoană suferă sau nu de persoană suferă sau nu de 

o scădere a masei osoase o scădere a masei osoase 

care duce la osteoporoză care duce la osteoporoză 

este măsurarea densităţii este măsurarea densităţii 

osoaseosoase

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Folosit de gospodine la con-
serve şi la salate, oţetul nu pare 
un aliat pentru sănătate. 

Totuşi, puţini ştiu că este 
suficient să bei zilnic două lin-
guri de oţet de mere diluate în 

250 de mililitri de apă pentru 
a încetini producţia de histami-
ne şi a reduce alergiile cu care 
te confrunţi. 

Este recomandat să urmezi 
acest remediu acasă, tot timpul 
anului, indiferent dacă suferi 
sau nu de alergii ori de rinite 
alergice.  În acelaşi timp, se mai 

spune că această cură ajută or-
ganismul să se cureţe de toxine. 
Oţetul obţinut prin fermentarea 
merelor este bogat în pectine, 
un tip de fi bre excelent pentru 
digestie.

 De asemenea, oţetul de mere 
combate otita externă, cauzată 
de bacteriile şi fungii care se 

găsesc în apă. Lichidul obţinut 
prin fermentare luptă împotri-
va ambelor tipuri de invadatori. 
Pentru rezultatul scontat, ames-
tecă oţet cu alcool medicinal în 
părţi egale şi pune câteva pică-
turi în ureche pentru a vindeca 
boala cunoscută şi sub numele 
de "urechea înotătorului“. .

Oţetul de mere elimină toxinele din 
organism şi te ajută să scapi de alergii

INFUZIE. Alimentaţia, stresul, 

consumul de alcool şi de tutun pot avea 

consecinţe grave asupra sistemului di-

gestiv. Din fericire, tratamentele naturiste 

pot fi  de ajutor în astfel de cazuri. Sună-

toarea este un remediu bun în gastrită, 

ulcer gastric, precum şi în durerile de 

stomac. Infuzia de sunătoare se prepară 

din două linguri de plantă mărunţită, la 

o ceaşcă cu apă. Se bea câte o lingură, 

după fi ecare masă. Se poate folosi o 

infuzie mai slabă, dintr-o linguriţă de 

plantă, la o ceaşcă cu apă. Se beau 

două-trei ceşti cu ceai pe zi.  . R.B.

 OBICEIURI         

CARE AFECTEAZĂ 

SĂNĂTATEA 

RINICHILOR
SFATURI. Cu toţii ştim cât de 

importanţi sunt rinichii pentru sănătatea 

noastră. Aceste organe elimină toxinele 

din organism, extrag deşeurile din 

sânge, echilibrează fl uidele, formează 

urina şi ajută la îndeplinirea multor 

altor funcţii importante ale corpului. 

În cazul în care unul dintre rinichi nu 

mai funcţionează, ne putem confrunta 

cu mai multe probleme de sănătate. 

De aceea, trebuie să ştii cum să îi 

menţii sănătoşi. Dacă mai adaugi sare 

în mâncare, îţi faci rău în fi ecare zi. 

Excesul de sare poate creşte tensiunea 

arterială, problemă care afectează şi 

sănătatea rinichilor. În plus, sarea poate 

provoca probleme de sănătate precum 

pietre la rinichi, durere, retenţie de apă.

De asemenea, fumatul nu este doar 

dăunător plămânilor, ci este extrem 

de rău şi pentru rinichi. Împreună cu 

înrăutăţirea tensiunii arteriale, fumatul 

provoacă leziuni renale. De fapt, fumatul 

încetineşte fl uxul de sânge către rinichi 

şi poate provoca probleme renale care 

te fac să te simţi rău. Întregul corp 

are nevoie de apă pentru a funcţiona 

corespunzător, însă hidratarea este 

indispensabilă în special pentru rinichi. 

Dacă suferi de deshidratare destul de 

des, rinichii sunt expuşi unui risc mare 

de a suferi de diverse probleme de 

sănătate. . R.B. 

Sunătoarea, 
benefi că 
în cazul 
gastritei„A
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • 1 cameră dec, 30.000 euro, 

0755.296.335. (222964) 

 • 1 cam I.C.Frimu, CT, TP, 85.000 

lei. 0745/526231 (223030) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • 2 camere la cheie, et.1/4, liber, 

35000E. 0745361207 (222461) 

 • Vând ap. 2 camere P. Centrală. 

Tel. 0754023336 (222656) 

 • 2 camere conf.1, Piaţă- Micro 19, 

parter. 0722311609 (222723) 

 • PF vând ap. 2 camere sdec, et.4, 

Ţig.1, str. Saturn vis-a-vis piaţă, 

îmbunătăţiri: CT, AC, TP, semimo-

bilat, liber. Preţ neg. 33000E. Tel. 

0748646381 (222903) 

 • Vând apartament 2 camere de-

comandate, etaj 3/4, liber, 55,40 

mp, cartier Aurel Vlaicu, str. Irimia 

Grigorescu. Telefon 0740060258 

(222958) 

 • 2 camere, 41.000 euro, 

0752.627.723. (222965) 

 • Vând 2 camere Viaduct, 38 mp, 

et.2, cu îmbunătăţiri. 0743610261 

(222977) 

 • Persoană fi zică vând apartament 

mansardă, 2 camere pe două 

etaje, în Doja, 52 mp, cu terasă, 

utilat şi mobilat lux. Preţ 27000E. 

Telefon 0744335778 (223016) 

 • 2 dec Tiglina III, etaj 3, termo-

pan, 38.000 Euro. 0754/267318 

(223027) 

 • 2 dec Micro 20, etaj 7, spatios, 

LIBER, 35.000 Euro. 0745/526231 

(223028) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • 3 dec., parter Mazepa 1 sau 

Centru vedere Dunăre, CT, 2 bal-

coane. 0745361207 (222463) 

 • Apartament 105 mp, etaj in-

termediar, zona Ultimul Leu. Tel. 

0742005072 (222678) 

 • Vând ap. 3 cam. dec. et.1, 

Micro 19, bl.M19. Tel. 0743411469 

(222872) 

 • Vând apartament 3 camere, 

zona Modern, et.2. Preţ negocia-

bil. Telefon 0751641752 (222893) 

 • 3 camere, 2 bai, 2 balc, 44.500 

euro, 0755.296.335. (222966) 

 • 3 dec Dunarea, etaj 2, CT, TP, mo-

bilat, 55.000 Euro. 0754/267318 

(223029) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Proprietar vând apartament 

4 camere, vis-a-vis de Spitalul 

Judeţean, etaj 1. Are toate dotări-

le, balcon mare plus terasă. 85000 

euro. 0743616767 (223005) 

 • Vând apartament în Centru, 4 

camere transformat în 3, deco-

mandat, et.4/4, îmbunătăţit: G+F, 

T, CT, 50000E negociabil. Merită 

văzut. Tel. 0756919141 (223008) 

 CUMPĂRĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (222242) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (222241) 

 • Cumpăr apartament 2 camere. 

Telefon 0742621335 (222831) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 33. 

0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (222158) 

 • Vând casă 150 mp+ teren 

530 mp, str. Gării 25; 56000E. 

0744106690 (222412) 

 • Casă Domnească, Potcoava 

sau vilă la cheie. 0745361207 

(222464) 

 • Vilă modernă la cheie, zonă 

ultracentrală. Tel. 0758115454 

(222677) 

 • Casă Galaţi,50.000 euro, 

0752.627.723. (222967) 

 SCHIMBURI 

IMOBILIARE 

 • Schimb (vând) casă nouă Tg. 

Bujor, mansardă, 1200 mp, con-

diţii ca la bloc, cu ap. Galaţi. Ofer 

maşină şi garsonieră. Telefon 

0757195744 (222825) 

 ÎNCHIRIERI 

CERERI SPAŢII COMERCIALE 

 • Doresc să inchiriez garaj, 

0740.941.898. (222971) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez 2 camere et.2, 

Mic.18, 4 camere, 5 camere, vilă, 

orice activitate, cu CT. 0745361207 

(222460) 

 • Închiriez apartament 2 camere 

Mazepa I, pe termen lung sau 

scurt, f. curat. Tel. 0770331062 

(222573) 

 • Apartament 4 camere mobilat, 

utilat, mansardă casă Parfumul 

Teilor. Garanţie o lună. Tel. 

0799399299 (222612) 

 • Apartament 4 camere mobilat, 

utilat, etaj 2, Mazepa 1. Garanţie o 

lună. Tel. 0799399299 (222613) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, et.1, nemobilat, ultracentral- 

„Nespălata“. Tel. 0744567330 

(222708) 

 • Închiriez apartament 3 camere 

Ţiglina 2, renovat, utilat complet. 

Relaţii la telefon 0729902180 

(222738) 

 • Primesc în gazdă un băiat sau 

fată. Tel. 0759110732 (222789) 

 • Ofer cameră chirie curte. 

0747856864 (222810) 

 • Închiriez garsonieră Micro 19, 

str. Laminoriştilor, bl.G5, 150 lei. 

Tel. 0754319493 (222896) 

 • Închiriez apartament 2 camere 

bd-ul Dunărea, cartier Micro 20, 

centrală termică, aer condiţio-

nat, etaj 1/4. Telefon 0742884900 

(222917) 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemo-

bilate.0725945942 (222933) 

 • Garsonieră, parter, A-uri, liberă, 

doar fi rmă, 600 lei. 0754594949. 

(222949) 

 • 2 camere, mobilat, utilat com-

plet, 250 euro. 0773318175/ 

0754594949. (222956) 

 • 1 cameră mobilată, utilată, lux, 

1150 lei, 0755.296.335. (222962) 

 • 2 camere mobilat şi utilat, 250 

euro, 0752.627.723. (222963) 

 • Persoană fi zică ofer închiriere ap. 

2 camere, Micro 19. 0745497621 

(222990) 

 • Primesc în gazdă, la bloc, toa-

te utilităţile, 100 euro+ garanţie. 

0755621659 (222994) 

 • Închiriez ap. o cameră, mo-

bilat, utilat nou, 250 euro/ lună; 

o lună avans, o lună garanţie. 

0741832834 (223000) 

 • Închiriez apartament o cameră, 

mobilat şi utilat, zona IREG. Tel. 

0744199254 (223022) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • CRINUL S.C.M. oferă spre 

închiriere spaţii pentru birouri, 

producţie, depozitare sau ser-

vicii, cu suprafeţe cuprinse între 

30 mp şi 230 mp, toate situate 

la sediul societăţii din Galaţi, 

str. 1 Decembrie 1918 nr. 23. 

Vizionarea spaţiilor se poate 

face zilnic între orele 11:00 – 

14:00. Relaţii suplimentare se 

pot obţine direct de la Biroul 

Tehnic sau la tel. 0236-425.540 

şi 0236-472.855 (222567) 

 • Închiriez spaţiu comercial 

170 mp, str. Tecuci lângă BGS. 

0728235636 (222666) 

 • Spaţiu comercial strada 

Domnească zona Studenţi- 

Liceu LIA, pretabil orice activitate. 

0755458334 (222720) 

 • Ofer spaţiu toate utilităţile, 

G.Coşbuc 296. Tel. 0741084855 

(222834) 

 • Închiriez spaţiu stradal, vad pi-

etonal. 0754606502 (222855) 

 • 40 mp str. 1 Decembrie, zona „2 
Babe“ lângă RDS. Tel. 0751100686 
(222897) 

 • Spaţiu 60 mp, 350 euro, 
0755.296.335. (222969) 

 VÂNZĂRI 
TERENURI 

 • Vând teren pentru locuinţe, în 
Smârdan, 4000 mp parcelabil. Tel. 
0754690631 (222363) 

 • Teren 1100 mp zona Potcoava, 
90 E/mp. 0745361207 (222465) 

 • 400 mp Arcaşilor, utilităţi, 50E/
mp. 0762321440 (222509) 

 • Vând teren 860 mp în Satu Costi. 
Tel. 0722936097 (222576) 

 • Proprietar vând loturi case 400-
500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-
rent, apă. 0749466018 (222741) 

 • Vând 2500 mp Fileşti. 0743513793 
(222814) 

 • Vând teren curţi- construcţii 
ultracentral 3080 mp comuna 
Vlădeşti- Galaţi. Tel. 0771215190 
(223011) 

 CUMPĂRĂRI 
TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (222469) 

 VÂNZĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

 • 3 camere (cabinet medical), par-

ter, Centru. 0745361207 (222462) 

 • TEREN INTRAVILAN 10000 

MP, ÎMPREJMUIT, GARD 

TIP METRO, CLĂDIRE P+2E, 

TOATE UTILITĂŢILE, ZONA 

TIRIGHINA. 0741495835, 

0744846778 (222506) 

 • Vând spaţiu comercial, funcţi-

onează ca şi coafor. 0743203148 

(222899) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, 

preţ 3500 euro. Relaţii la 

tel. 0744559697.

• Vând Logan 1,4 autoutilitară 

GPL, 2008. 8500 lei negociabil. 

0748599026 (222756) 

 VÂNZĂRI 

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. 

Tel. 0745353977. (222495) 

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 

• Angajăm şoferi categoria D. 

Relaţii la telefon 0728098411 

(221376) 

 • Angajăm şofer profesionist cat. 

C+E+ atestate, ADR inclus pentru 

extern. Salariu atractiv. Pentru in-

formaţii: 0756083734 (221905) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (221979) 

 • SC angajez operator calculator 

contabilitate primară. CV-urile se 

pot trimite la adresa de email: ma-

gazinealex@yahoo.com (222156)

 

 • SC angajează vânzătoare, 

cu sau fără experienţă. Telefon 

0788600304 (222157) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (222168) 

 • Restaurant angajează perso-

nal: bucătari, barmani, ospătari, 

şoferi distribuţie. 0740169851 

(222252) 

 • Angajăm personal: vânză-

tor alimentaţie publică, con-

diţii avantajoase. 0740169851 

(222253) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

ranţie. Telefon: 0766327431. 

(219648) 

 • Execut amenajări interioare şi 

exterioare, compartimentări, ri-

gips, tencuit, zidărie, G,F, şape, 

demolări. 0744177056. (222123) 

 • Executăm acoperişuri, ori-

ce tip de reparaţii urgente etc. 

0752870977 (222295) 

 • Lucrez în domeniul acoperişuri-

lor orice tip şi reparaţii, amenajări 

interioare etc. 0743928808 

(222296) 

 • Executăm zugrăveli, faianţă 

şi gresie, case de scări. Tel. 

0747059272 (222434) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

MECANIC AUTO; CROITOR; 

BUCĂTAR; OSPĂTAR; 

BARMAN. Angajare 

GARANTATĂ! 0741.393.712 

(222493) 

 CUMPĂRĂRI 

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2005-2017. Radiere. 

0742597315. (222007) 

 • Cumpăr autoturisme 2005-2017. 

0743513793 (222815) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Locuri de veci, poziţii bune, libe-

re. 0745361207 (222459) 

 • Proprietar vând loc de veci în 

Cimitirul Eternitatea din Galaţi, 

parcela 31, rând 2, loc 23 sud, 

3000 Euro. Telefon 0730339664. 

(222824) 

 • Vând găini, cocoşi, pui şi raţe 

de carne. La cerere asigurăm sa-

crifi care şi curăţare. 0757307294 

(222863) 

 • Vând garaj cu beci, aferent Piaţa 

Ţig.I. Tel. 0722593347 (222910) 

 • Restaurant angajează 

ospătăr(iţă). Rog seriozitate. 

Relaţii la telefon 0751183641 

(222273) 

 • Angajăm spălător auto cu 

experienţă. Tel. 0751895987 

(222274) 

 • Spălătorie auto angajează per-

sonal. 0758310461 (222290) 

 • Restaurant COZY angajează 

ospătari şi agent vânzări. Tel. 

0741209920. (222292) 

 • UNION JACK PUB angajează 

personal bucătărie, experienţă/ 

fără experienţă. 0752952536 

(222311) 

 • RESTAURANT, ZONA ICFRIMU, 

ANGAJEAZĂ BUCĂTĂREASĂ 

CU EXPERIENŢĂ. SALARIU 

ATRACTIV. TELEFON 

0744431568, 0741033283 

(222341) 

 • Cabinet medical angajează 

asistentă medicală. Informaţii 

telefon 0755345984 (222374) 

 • Angajăm confecţioner plasă 

împletită. Telefon 0744476253 

(222375) 

 • Angajez excavatorist. Telefon 

0757463905 (222428) 

 • Societate comercială SA 

angajează: lăcătuşi mecanic, 

sudori electric, sudori argon. 

Relaţii telefon 0236470870 

(222430) 

 • Angajez muncitor pentru 

polizare la navă. 0745647582 

(222449) 

 • ANGAJEZ VOPSITOR 

AUTO ŞI MENAJERĂ, ÎN 

ITALIA- ZONA TORINO. TEL. 

0756423806 (222455) 

 • Angajăm vânzătoare haine. 

0741489107 (222488) 

 • Angajez personal spălătorie auto. 

Telefon 0743607156 (222498) 

 • SC River angajează confecţi-

oneri textili (maşinişti), cu şi fără 

experienţă, electrician autorizat. 

Contact: 0749958358 (222508) 

Vrei să fi i colegul nostru? Avem nevoie de un

CONSILIERCONSILIER
JURIDICJURIDIC

care să aibă:
u  studii superioare în domeniul juridic;
u experienţă de minimum 5 ani;
u abilităţi de comunicare;
u  responsabilitate, loialitate,

confi denţialitate.

Te aşteptăm în echipa noastră unde în principal:
u ne vei consilia în probleme juridice;
u  ne vei ţine la curent cu toate modifi cările apărute în 

domeniul legislativ în sfera noastră de activitate;
u  ne vei reprezenta şi apăra în faţa instanţelor 

judecătoreşti, instituţiilor de orice natură, persoanelor 
fi zice şi juridice;

u  vei întocmi contracte comerciale şi documente de 
natură juridică.

Aşteptăm CV-ul tău la adresa de mail sec@viata-libera.ro
sau direct la secretariatul societăţii, str. Domnească nr. 68, Galaţi.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • Angajăm personal chioşc 

non-stop. Relaţii telefon 

0742795630 (222534) 

 • Club de noapte angajează 

animatoare. Oferim curs de 

dans la bară, gratuit. Salariul la 

zi. 0745781311 (222556) 

 • SC angajează muncitori necali-

fi caţi. Condiţii salariale avantajoa-

se. Telefon 0785255872 (222557) 

 • SC angajează schelari. Oferim 

pachet salarial motivant. Telefon 

0785255872 (222558) 

 • Hotel Cornelius angajează: os-

pătar, bucătar, aj de bucătar Şi 

camerista. Rel la tel 0749278177. 

(222561) 

 • ANGAJEZ PENTRU LUCRARI 

DE ASAMBLARE MONTAJ 

CORP NAVE, LACATUSI 

NAVALI BUNI SI FOARTE BUNI 

CUNOSCATORI DE PLAN, 

SUDORI CO2 SI AUTOGEN. 

SALARIU MOTIVANT (12-18 RON/

ORA), ORE SUPLIMENTARE, 

BONURI DE MASA -GALMIRAD 

GRUP 0751414248 (222562) 

 • Angajăm cofetar/ patiser, cu sau 

fără experienţă. Relaţii la telefon 

0744828892, L-V, orele 10,00-

17,00 (222565) 

 • Angajăm muncitor necalifi cat în 

industria alimentară. Relaţii la tele-

fon 0744828892, L-V, orele 10,00-

17,00 (222566) 

 • Restaurant angajează per-

sonal: lucrătoare vase şi vân-

zătoare alimentaţie pulică. 

0740179837 (222594) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securita-

te. 0755124302, 0755124301. 

(222599) 

 • Restaurant angajează ajutor 

bucătar, bucătar. Relaţii la telefon 

0728878476 (222620) 

 • Service auto angajez mecanic 

auto. Tel. 0745994745 (222641) 

 • Angajez personal spălătorie 

auto. Tel. 0746480866 (222658) 

 • Restaurant NEACŞU anga-

jează ospătari. Relaţii la sediul 

fi rmei. (222682) 

 • Societate comerciala angazea-

za personal cu urmatoarele me-

serii. instalatori termice si sanita-

re, lacatusi, sudori, electricieni, 

excavatoristi, buldoexcavatoristi, 

muncitori necalifi cati, ingineri in-

stalatii termice, ingineri instalatii 

electrice Angajam persoane care 

vor sa se califi ce la locul de munca 

in meseriile mentionate si ingineri 

incepatori. CV-urile se pot depune 

la secretariatul societatii din Galati 

B-dul Otelarilor nr.25 bloc D9E pe 

fax. 0236-412565 sau e-mail: con-

tact@dpg.ro (222683) 

 • Angajez persoană îngrijire bolnav 

la pat. Tel. 0743883992 (222684) 

 • SC angajează polizatori 

pentru Şantierul Naval Tulcea. 

Asigurăm cazare, 2 mese, 

transport, salariu net minim 

10 lei/ oră. Angajarea se face 

la Brăila. Tel. 0753052404 

(222704) 

 • Restaurant chinezesc 

PANDA angajează ospătar. 

0744505601, 0726926096, 

0770300399 (222705) 

 • SC Black Sea Suppliers SRL, 

punct de lucru Galaţi, anga-

jează şofer profesionist distri-

buţie şi aprovizionare echipa-

mente termice. CV-urile la fax 

0236465575 sau email: comer-

cial.galati@blackseasuppliers.

ro (222706) 

 • Angajăm cosmeticiană, ma-

nichiristă. Telefon 0236494677, 

0742179001 (222715) 

 • Angajez instalator sanitar, 

lăcătuşi, tinichigii industriali. 

0722131006 (222719) 

 • Hanul Vânătorilor angajează os-

pătăriţe şi bucătar. Salariu avanta-

jos. 0746320768 (222736) 

 • Reprezentanţă auto anga-

jează ucenic mecanic. Telefon 

0236413344 (222737) 

 • Spălătorie auto, hală în-

călzită, angajează personal. 

0756806412 (222739) 

 • Societate comercială an-

gajează modelatoare pâine. 

Salarizare avantajoasă. Telefon 

0741524447 (222742) 

 • Eşti tâmplar PAL, circularist, ta-

piţer, ai experienţă şi vrei un loc de 

muncă plătit conform califi cării? 

Sună la 0743668127 (222760) 

 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 

0747985325 (222765) 

 • Caut distribuitor marfă, per-

mis categoria B 0745570826 

(222762) 

 • Angajez/ închiriez post de frize-

rie, manichiură, cosmetică. Tel. 

0747777609 (222763) 

 • Brutărie angajează cocători 

(salariu 2000) şi modelatori (sa-

lariu 1600), cu experienţă. Tel. 

0732334086 (222788) 

 • Angajez montator aluminiu şi 

PVC, cu permis cat.B. 0740472282 

(222790) 

 • Angajez morar. 0740472282 

(222791) 

 • Societatea Katy angajează pen-

tru lucrări în Mittal: maşinişti pod 

rulant, sortatori tablă pentru sec-

ţiile TC1, LTG1,LTG2,LBC, tăietori 

oxigaz pentru TC1,LBC,LTG2, 

personal necalifi cat pentru amba-

lator produse siderurgice. Vă aş-

teptăm la sediul nostru,vis-a -vis 

de Autogară, Luni-Vineri, orele 

7,30-16,00. (222803) 

 • Societate comercială angajea-

ză zugrav, zidar, instalator. Tel. 

0374932654 (222809) 

 • Angajez barmaniţă. Tel. 

0744300610 (222811) 

 • Angajăm personal spălătorie 

auto, cu sau fără experienţă. 

Tel. 0745347625 (222816) 

SOCIETATEA

scoate la concurs, pentru ocupare pe perioada nedeterminata,

a urmatoarele posturi  de personal califi cat:

4 • posturi LACATUS MECANIC,

5•  posturi SUDOR ELECTRIC/AUTOGEN.

29•  posturi INSTALATOR (indiferent de specialitate).

CONDITII GENERALE:

are varsta minima reglementata de prevederile legale,• 

are capacitate deplina de exercitiu,• 

are o stare de sanatate corespunzatoare postului pentru • 

care candideaza, atestata in baza adeverintei eliberata de 

medicul de familie sau de unitatile sanitare abilitate,

este absolvent de liceu/scoala profesionala de profi l,• 

vechimea in meserie - nu este cazul.• 

Pentru relatii si depunere CV va rugam sa va prezentati la sediul so-

cietatii din strada Crizantemelor nr.6 ( Tiglina 2- langa sediul Sectiei 

de politie nr. 2)

ANGAJEAZĂ

CV şi scrisoare de intenţie la
sec@viata-libera.ro

> TEHNOREDACTOR 
      (Adobe InDesign)

> CORECTOR

> REPORTER

 OFERTE 

DE SERVICIU 

Angajez 

lăcătuș și sudor 
cu experienţă în confecţionarea 

de porţi și garduri. 
Relaţii: 0744.614.198.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajez şofer profesionist (tir) cu 

atestate şi card tahograf. Telefon 

0742302076. (222819) 

 • SC angajează electrici-

eni conexiuni, lăcătuşi şi 

polizatori pentru Şantierul 

Naval Damen Galaţi. Tel. 

0724364671 (222826) 

 • Societatea Katy angajează pen-

tru lucrări în Mittal: zugravi,fi erari 

betonişti, faianţari, rigipsari, sudori 

pentru instalaţii sanitare, lăcătuşi 

confecţii metalice, instalatori. Vă 

aşteptăm la sediul nostru, vis-a-

vis de Autogară, Luni-Vineri, orele 

7,30-16,00. (222833) 

 • Angajăm agent securitate, 

cu sau fără atestat. Telefon 

0759050056 (222835) 

 • DANIEL DISTRIBUŢIE an-

gajează agent vânzări. CV la 

email: angajari@danieldistri-

butie.ro (222839) 

 • Cofetăria Dragoş Roşu, anga-

jează lucrător la vase, cu posi-

bilitatea califi cări ca patiser. 

Telefon 0751070034, după ora 

10.00. (222842) 

 • Închiriez puncte lucru frizerie, 

coafor, manichiură. 0741171125 

(222853) 

 • Angajez frizer, coafeză, ma-

nichiuriestă. 0754606502 

(222854) 

 • ROSERV PHARMA angajează 

şoferi distribuţie Galaţi- Brăila- 

Călăraşi- Ialomiţa. CV: roservphar-

ma@gmail.com. Tel. 0725948418 

(222857) 

 • Angajez asistenţi farmacie cu 

experienţă (salariu atractiv) pentru 

drogherie şi plafar. Tel. 0741022974 

(222858) 

 • Angajez vânzătoare pentru ali-

mentară. Salariul motivant. Tel. 

0748304260 (222861) 

 • Societate comercială angajează 

faianţari, fi nisori amenajări interi-

oare. 0741492233 (222864) 

 • Caut personal cu permis con-

ducere, pentru Franţa. Relaţii la 

tel. 0749567914 (222875) 

 • Angajăm muncitori califi caţi, ne-

califi caţi, şomeri pentru confecţii 

metalice, tâmplărie aluminiu şi 

PVC. 0741785703 (222879) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

pentru Mittal. Tel. 0757463905 

(222886) 

 • SC angajează inginer CFDP, 

muncitori califi caţi/necalifi caţi 

execuţie drumuri, fi erar be-

tonist, dulgher, zidar, sudor, 

zugrav. Tel. 0773.371.622. 

(222890) 

 • Angajez sau închiriez scaun 

frizerie. Vad bun. 0743203148 

(222901) 

 • Cafeneaua Olympus angajea-

ză personal bucătărie şi ospătar, 

cu sau fără experienţă. Relaţii 

0752232870 (222907) 

 • Societate comercială 

angajează muncitori ne-

califi caţi pentru lucrări de 

curăţenie tehnologică în do-

meniul naval. Tel. 0741608656 

(222911) 

 • Magazin confecţii angajează 

vânzătoare cu experienţă. Salariu 

motivant+ bonus vânzări. Rog se-

riozitate. Relaţii la tel. 0767203780 

(222918) 

 • Fabrica de pâine MonStart 

angajez cocător şi ajutor cocă-

tor, modelatoare. 0742431877 

(222919) 

 • Brutăria MonStart angajea-

ză AMBALATOARE. Telefon 

0742431877 (222920) 

 • Brutăria MonStart angajea-

ză ŞOFER distribuţie. Telefon 

0751431877 (222921) 

 • Boulevard Pub angajează bu-

cătar şi ajutor de bucătar. Salariu 

atractiv. Relaţii la nr. de telefon 

0753615295 (222922) 

 • Firmă angajează: personal con-

tabilitate primară, electrician, in-

giner electrician. Tel. 0752459169 

(222929) 

 • Restaurant angajează 

ospătar(iţe). Tel. 0746103999 

(222931) 

 • Angajam cofetar, brutar, pa-

tiser si electromecanic. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(222935) 

 • Angajam sofer distributie. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(222936) 

 • Angajez vânzătoare Piaţa 

Centrală. Telefon 0748483963, 

0759136573 (222938) 

 • Fast-food angajează per-

sonal, cu sau fără experien-

ţă. 0748711990 (222941) 

 • Închiriez post coafor, cosme-

tică, manichiură în salon cu vad 

format şi clientelă existentă. 

Tel. 0745786852 (222944) 

 • Spălătorie auto angajează per-

sonal cu experienţă. 0748380767 

(222987) 

Obiective turistice

ANUNŢ IMPORTANT
ÎN ATENŢIA TITULARILOR DE CONTRACTE 
DE ÎNCHIRIERE PENTRU LOCUINŢELE ANL

În vederea recalculării chiriilor pentru locuinţele ANL pentru 
anul 2018, aveţi obligaţia ca, până la data de 31 ianuarie 2018, 
să prezentaţi adeverinţe din care să reiasă VENITUL NET  rea-
lizat în ultimele 12 luni, respectiv pentru perioada 01.01.2017 
– 31.12.2017 pentru toţi membrii familiei  înscriși în contract (in-
clusiv cupoane de alocaţii/extras de cont pentru copii) sau o 
declaraţie notarială în situaţia în care nu aţi realizat venituri în 
acest interval de timp, după caz.
În caz contrar, se va proceda la aplicarea coefi cientului de 1,00 
- coefi cient maxim aplicat în cazul unui venit pe membru de fa-
milie mai mare decat 100% salariul minim net pe economie.
Documentele solicitate se depun la Registratura Generală a 
Primăriei municipiului Galaţi cu sediul în str. Domnească nr. 54.

 OFERTE 

DE SERVICIU 
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17 IAN 2018 19ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • Angajez vânzătoare produ-

se alimentare. 0744421804, 

0751552502 (222948) 

 • SOCIETATE- ANGAJAM 

FEMEIE DE SERVICIU PENTRU 

CURATENIE SCARI DE BLOC 

PE BAZA DE CONTRACT DE 

MUNCA 0740670438 (222951) 

 • SC angajează 2 muncitori, cu-

noştinţe generale în construcţii 

şi amenajări interioare, instalaţii 

sanitare, pentru întreţinere clă-

dire. Asigurăm cazare la nevoie. 

Telefon 0740060258, 0745312407 

(222957) 

 • Angajez muncitor necalifi cat, de 

preferinţă pensionar, pentru îngri-

jire păsări la curte. 0757307294 

(222973) 

 • Angajăm în condiţii avantajoa-

se sudori/ tăietori. Relaţii la tel: 

0743.044.843, 0757.472.323. 

(222978) 

 • Societate comercială angajea-

ză lucrător comercial, cu sau fără 

experienţă. Ofer carte de muncă 

cu 8 ore şi salariu atractiv. Tel. 

0747168939 (222984) 

 • Restaurant Aquarello angajea-

ză bucătar, ajuto bucătar, munci-

toare vase. Relaţii la 0746750169 

(222986) 

 • ŞCOLARIZĂM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048. (222992) 

 • Societate distribuţie produse 

alimentare angajează şofer cu 

permis categoria C. Relaţii la te-

lefon 0745105333, între orele 9,00-

16,00. (222995) 

 • SC angajează ajutor bucă-

tar pentru fast-food situat în 

judeţul Braşov. Relaţii telefon 

0724058855 (222997) 

 • Societate comercială angajea-

ză part-time muncitor (pensionar) 

pentru lucrări ocazionale. Relaţii 

telefon 0757069456 (222998) 

 • Pescărie- magazin în Piaţa 

Centrală angajează o persoană 

pentru curăţat şi porţionat peş-

te. Tel. 0744390324 (223001) 

 • SC angajează cocători şi mode-

latori produse panifi caţie, cu şi fără 

experienţă. Relaţii la 0743419753 

(223003) 

 • SC angajează şofer profesionist 

pentru prelată. Tel. 0742496742 

(223007) 

 • Angajez personal spălătorie 

cu experienţă, nou deschisă, 

pe DN 26 vizavi de Aviasan. 

Salariu net 1500. Se asigură 

transport din Bariera Traian. 

Tel. 0751609049, 0742909754 

(223012) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, cu experienţă minim 2 

ani, în Bariera Traian, la rondou 

„La Bos“. Salariu 2000 net. Tel. 

0742909754 (223013) 

 • Market, str. Domnească nr.212, 

angajează 2 vânzătoare. Relaţii 

tel. 0752093272 (223014) 

 • SC angajează asistent fo-

tograf, operator PC, agent 

servicii clienţi. Email: studi-

oartexpres@yahoo.com, tel. 

0723471750 (223015) 

 • SC angajează mecanic agri-

col în zona Vădeni, experienţă 

minim 3 ani. Tel. 0775649739. 

Email: resurse.umane.gl@

gmail.com (223019) 

 • Societate comerciala anga-

jeaza in conditii avantajoase 

urmatoarele categorii de per-

sonal: lacatus, sudor, sablator, 

necalifi cat. Relatii la telefon: 

0746060365 (223020) 

 • Societate comerciala angazea-

za personal cu urmatoarele mese-

rii: instalatori termice si sanitare, 

lacatusi, sudori, electricieni, exca-

vatoristi, buldoexcavatoristi, mun-

citori necalifi cati, ingineri instalatii 

termice, ingineri instalatii electri-

ce. Angajam persoane care vor sa 

se califi ce la locul de munca in me-

seriile mentionate si ingineri ince-

patori. CV-urile se pot depune la 

secretariatul societatii din Galati, 

B-dul Otelarilor nr.25, bloc D9E, 

pe fax: 0236-412565 sau e-mail: 

contact@dpg.ro (223021) 

 • Societate comercială anga-

jează zidari/ dulgheri/ fi erari 

betonişti/ muncitori necalifi -

caţi. 0736617889; offi ce.socie-

tate2000.gmail.com (223023) 

 • Angajez conducător auto cate-

goria B pentru transport perso-

nal. Relaţii la telefon 0236314234. 

CV-uri pe fax 0236314429, email: 

secretariat@bulrompetroleum.ro 

(223025) 

• RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi), cu sau fără experienţă. 

Salariul atractiv şi la timp. Tel. 

0745084880 (223032)

• RESTAURANT angajează lucră-

tor vase, ajutor bucătar. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177 (223033)

 MATRIMONIALE  

 • Domn 32 ani caut doamnă 

matură pentru relaţie (discretă). 

0727949688 (222486) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedură fi s-

cală, cu modifi cările şi completă-

rile ulterioare, vă facem cunoscut 

că în ziua de 29, luna ianuarie, 

anul 2018, ora 13:00 în localitatea 

Galaţi, str. Brăilei, nr.33, se vor vin-

de la licitaţie următoarele bunuri 

mobile, proprietate a debitorului 

SC COREFERO SA, cu domiciliul 

fi scal în Galati, str. Calea Prutului, 

nr. 9, jud. Galati, cod de iden-

tifi care fi scală 3552760, prima 

licitaţie. Denumirea bunului mo-

bil Descriere sumară Drepturile 

reale şi privilegiile care grevează 

bunurile, dacă este cazul Preţul de 

evaluare saude pornire al licitaţiei 

3, exclusiv TVA (lei) Cota TVA/ne-

impozabil/ scutit*) 1. Autoturism 

Peugeot 206, an de fabricaţie 

2003, de culoare gri, serie sasiu 

WF32AKFWF42748599, serie 

motor D871450 nr. înmatricu-

lare GL08DOH 2. Autovehicul 

Mercedes Sprinter nr. de înma-

triculare GL08GZR, culoare al-

bastru, an fabricaţie 1999, serie 

sasiu WDB9023121P931224, 

serie motor H409748 Bunurile 

nu sunt grevate de sarcini 21351 

lei8819 lei 19% Regimul şi cote-

le de taxă pe valoarea adaugată 

aplicabil/aplicabile pentru vân-

zarea bunurilor mobile sunt cele 

prevăzute de titlul VII din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fi scal, cu 

modifi cările şi completările ulteri-

oare. Invităm pe cei care pretind 

vreun drept asupra acestor bu-

nuri să înştiinţeze despre aceas-

ta organul de executare, înainte 

de data stabilită pentru vânzare 

Cei interesaţi în cumpărarea bu-

nurilor sunt invitaţi să prezinte la 

termenul de vânzare sau, în cazul 

vânzării prin licitaţie, până în ziua 

precedentă termenului de vânza-

re (26.01.2018, ora 14:00) la se-

diul A.J.F.P. Galati - Registratura, 

din str. Brailei, nr. 33: a) oferta de 

cumpărare; b) dovada plăţii taxei 

de participare sau a constituirii 

garanţiei sub forma scrisorii de 

garanţie, reprezentând 10% din 

preţul de pornire a licitaţiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234 

deschis la Trezoreria Municipiului 

Galati, cod fi scal 3878783, atat 

pentru persoanele fi zice cat si 

pentru persoanele juridice c) 

împuternicirea persoanei care îl 

reprezintă pe ofertant; d) pentru 

persoanele juridice române, copie 

de pe certifi catul unic de înregis-

trare eliberat de ofi ciul registrului 

comerţului; e) pentru persoanele 

juridice străine, actul de înmatri-

culare tradus în limba română; f) 

pentru persoanele fi zice române, 

copie de pe actul de identitate; g) 

pentru persoanele fi zice străine, 

copie de pe actul de identitate/

paşaport; h) declaraţia pe proprie 

răspundere a ofertantului prin 

care certifi că faptul că nu este 

persoană interpusă cu debitorul. 

Impotriva prezentului înscris, cel 

interesat poate introduce con-

testaţie la instanţa judecătoreas-

că competentă, în termen de 15 

zile de la comunicare sau luare 

la cunoştinţă, în conformitate cu 

prevederile art.260 si art. 261 din 

Legea nr.207/2015 privind Codul 

de procedură fi scală, cu modifi -

cările şi completările ulterioare. 

Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) 

lit. d) din Legea nr. 207/2015 pri-

vind Codul de procedură fi scală, 

cu modifi cările şi completările 

ulterioare, când urmează să se 

ia măsuri de executare silită, nu 

este obligatorie audierea contri-

buabilului. Pentru informaţii supli-

mentare, vă puteţi adresa la sediul 

Administratiei Finantelor Publice 

Galati etaj. 5 camera 510 sau la 

telefon 0236 491010 interior 2142. 

(223017) 

 • În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedură fi s-

cală, cu modifi cările şi completă-

rile ulterioare, vă facem cunoscut 

că în ziua de 29, luna ianuarie, 

anul 2018, ora 11:00 în localitatea 

Galaţi, str. Brăilei, nr.33, se vor vin-

de la licitaţie următoarele bunuri 

mobile, proprietate a debitorului 

SC CORSSINI PUB COFFEE SRL, 

cu domiciliul fi scal în Galati, str. 

Domnească, nr. 52, jud. Galati, cod 

de identifi care fi scală 32770270, 

a patra licitaţie. Denumirea bu-

nului mobil Descriere sumară 

Drepturile reale şi privilegiile care 

grevează bunurile, dacă este ca-

zul Preţul de evaluare saude por-

nire al licitaţiei 3, exclusiv TVA (lei) 

Cota TVA/neimpozabil/ scutit*) 1. 

Cuptor COMBI cu abur 4 tăvi2. 

TV LED PHILIPS3. PC FUJITU 

SIEMENS CU LICENŢĂ4. Mixer 

spiralat aluat5. SISTEM ALARMĂ 

WIRELESS6. Sistem TVCI Bunurile 

nu sunt grevate de sarcini 6.421 

lei1.238 lei1.009 lei2.064 lei2.247 

lei1.605 lei 19% Regimul şi cote-

le de taxă pe valoarea adaugată 

aplicabil/aplicabile pentru vân-

zarea bunurilor mobile sunt cele 

prevăzute de titlul VII din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fi scal, cu 

modifi cările şi completările ulteri-

oare. Invităm pe cei care pretind 

vreun drept asupra acestor bu-

nuri să înştiinţeze despre aceas-

ta organul de executare, înainte 

de data stabilită pentru vânzare. 

Cei interesaţi în cumpărarea bu-

nurilor sunt invitaţi să prezinte la 

termenul de vânzare sau, în cazul 

vânzării prin licitaţie, până în ziua 

precedentă termenului de vânza-

re (26.01.2018, ora 14:00) la se-

diul A.J.F.P. Galati - Registratura, 

din str. Brailei, nr. 33: a) oferta de 

cumpărare; b) dovada plăţii taxei 

de participare sau a constituirii 

garanţiei sub forma scrisorii de 

garanţie, reprezentând 10% din 

preţul de pornire a licitaţiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234 

deschis la Trezoreria Municipiului 

Galati, cod fi scal 3878783, atat 

pentru persoanele fi zice cat si 

pentru persoanele juridice c) 

împuternicirea persoanei care îl 

reprezintă pe ofertant; d) pentru 

persoanele juridice române, copie 

de pe certifi catul unic de înregis-

trare eliberat de ofi ciul registrului 

comerţului; e) pentru persoanele 

juridice străine, actul de înmatri-

culare tradus în limba română; f) 

pentru persoanele fi zice române, 

copie de pe actul de identitate; g) 

pentru persoanele fi zice străine, 

copie de pe actul de identitate/

paşaport; h) declaraţia pe proprie 

răspundere a ofertantului prin 

care certifi că faptul că nu este 

persoană interpusă cu debitorul. 

Impotriva prezentului înscris, cel 

interesat poate introduce con-

testaţie la instanţa judecătoreas-

că competentă, în termen de 15 

zile de la comunicare sau luare 

la cunoştinţă, în conformitate cu 

prevederile art.260 si art. 261 din 

Legea nr.207/2015 privind Codul 

de procedură fi scală, cu modifi -

cările şi completările ulterioare. 

Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) 

lit. d) din Legea nr. 207/2015 pri-

vind Codul de procedură fi scală, 

cu modifi cările şi completările 

ulterioare, când urmează să se 

ia măsuri de executare silită, nu 

este obligatorie audierea contri-

buabilului. Pentru informaţii supli-

mentare, vă puteţi adresa la sediul 

Administratiei Finantelor Publice 

Galati etaj. 5 camera 510 sau la 

telefon 0236 491010 interior 2142. 

(223018) 

LICITAŢII  OFERTE 

DE SERVICIU 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Cu regrete anunţăm trecerea 

în eternitate a scumpului nostru 

frate, GHIMPU ION. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! Nu te 

vom uita niciodată. Mama, fraţii 

şi sora. (223006) 

 COMEMORĂRI  

 • A trecut un an de regrete, durere 

şi lacrimi, de când MIRCEA 

BĂLEANU a plecat, din mijlocul 

celor dragi, pe calea fără întoarce-

re, spre o lume necunoscută. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-

nească! Familia. (222883) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Doresc să lucrez în orice do-

meniu, între orele 10,30-14,30. 

Răspund tot între aceste ore, 

0743412215 (222902) 

 • Caut urgent un post de paznic, 

numai de noapte. Tel. 0734067630 

(222974) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 

tablouri, mobilier, aur, argint, cea-

suri, bancnote, monede, carte, de-

coraţii, cărţi postale. 0751307072 

(222494) 

 • Anticariat Cronos cumpară 

cărţi, antichitati, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, cărţi postale, 

decoraţii, ceasuri, 0751167540 

(222496) 

 • Cumpăr loc veci Eternitatea, 

zonă centrală. Telefon 0722738732 

(222734) 

 • Cumpăr bani de hârtie şi metal, 

antichităţi diverse. Tel. 0751674884 

(222904) 

 PIERDERI  

 • Pierdut cercel zona Centru. Tel. 

0751968609 (222905) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 14482/ 1992 şi pro-

ces verbal de predare primire al lo-

cuinţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Carp Lucia, apartament si-

tuat în str. Mihail Sadoveanu nr.6, 

bloc B1, ap.73. Se declară nule. 

(222983) 

 • Pierdut carnet CAR pensio-

nari nr. 39743, pe numele Oancă 

Costică. Se declară nul. (222999) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

de student pe numele Băbeanu 

Daniel. Se declară nule. (223010) 

 • Pierdut certifi cate constata-

toare pentru Kejsy Kid SRL-D, 

J17/1138/2011. Se declară nule. 

(223024) 

 DIVERSE  

 • S.C.”ARCADA COMPANY” SA 

anunţa publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Desfi intare constructii 

C1-sediu cladire, C2-ateliere, C3-

magazii, C4-garaje” propus a fi  

realizat in mun.Galati, str.Tecuci, 

nr.161, judeţul Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate la sediul A.P.M. Galaţi, 

din mun.Galaţi, str. Regimentul 11 

Siret, nr.2 şi la sediul S.C.”ARCADA 

COMPANY” SA din mun.Galaţi, 

str.Brailei c/c Constructorilor, de 

luni până joi, între orele 08,30-

16,00 şi vineri între orele 08,30-

13,30. Observatiile publicului se 

primesc zilnic la sediu A.P.M. 

Galati. (223026) 

 DECESE  

 

• Colectivul SC Black Sea 

Suppliers SRL Galaţi împărtă-

şeşte durerea trecerii în nefi inţă 

a colegului şi bunului prieten, 

STOICA COSTEL, şi trans-

mite familiei îndoliate sincere 

condoleanţe. Dumnezeu să-l 

odihnească! (222923) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm ple-

carea dintre noi a iubitului nostru 

soţ, tată, frate şi unchi, DONOSE 

DUMITRU. Înmormântarea va 

avea loc joi, 18 ianuarie 2018, ora 

11,00, în sat Chiraftei. (222980) 

 • Sincere condoleanţe famili-

ei îndoliate, la trecerea la cele 

veşnice a distinsului şi stimat 

vecin, POPLIACĂ VIRGIL. 

Locatarii bl.D3, sc.1. (222982) 

 • Pe 15 ianuarie s-a stins din via-

ţă draga noastră soră, mătuşă 

şi cumnată, Profesor JANETA 

ŞTEFAN. O vom iubi mereu şi 

va rămâne veşnic în sufl etele 

noastre. Familia. (223002) 

 • Cu sufl etul îndurerat şi cu 

ochii plini de lacrimi anun-

ţăm decesul celei care a fost 

mamă, soacră şi bunică, 

RODICA IORDĂCHESCU. 

Înmormântarea va avea loc 

joi, 18 ianuarie, la Cimitirul 

„Eternitatea“, ora 11.00. 

Dumnezeu să o ierte! Fiica 

Liliana, ginerele Laurenţiu şi 

nepotul Sergiu. (223004) 

Cu adâncă durere în sufl et anun-

ţăm încetarea din viaţă a celui 

care a fost soţ, tată şi bunic,

BUJOREANU LAURENŢIU.

Corpul neînsufl eţit este depus 

la Capela Bisericii Trei Ierarhi. 

Slujba de înmormântare va 

avea loc vineri, 19.01.2018. 

Dumnezeu să-l odihnească !

 • Acum, când se împlinesc 8 ani, 

o clipă de aducere aminte şi o ru-

găciune pentru sufl etele iubiţilor 

IVAN NICU- VIRGIL şi NEGOIŢĂ 

RAMONA şi a prietenilor lor, 

CLAUDIU şi DAN. Odihnă veşnică 

şi drum presărat cu fl ori şi lumină, 

copiii noştri dragi, buni şi frumoşi. 

Veţi fi  mereu în inimile noastre. 

Familia Ivan. (222979) 

 • Valul tristeţii s-a aşezat în su-

fl etele noastre, pentru totdeau-

na când, în urmă cu un an, ne-a 

părăsit cea care a fost o soţie 

şi mamă devotată, SEVERIN 

VASILICA. Sufl et bun şi ocroti-

tor, vei rămâne în amintirea 

noastră. Dumnezeu să-ţi ve-

gheze sufl etul acolo, Sus, prin-

tre îngeri, şi să te aibă în pază. 

Vasile, soţ, Titica şi Săndiţa, 

fi ice, Dan şi Ion, gineri, Radu, 

nepot. (222985) 

 • Cât vom trăi, o vom pomeni 

mereu pe cea care a fost copilul 

nostru drag, RALUCA 

POSTOLACHE- 6 ani. Bucuria 

vieţii şi sprijinul nostru la bătrâ-

neţe s-au năruit acum 21 de ani, 

păstrând amintirea chipului ei 

frumos. Dumnezeu s-o odih-

nească! Cu durere în sufl et, 

părinţii: Mihaela şi Nelu 

Postolache. (222993) „A
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

ianuarie

17

1568  u  Încetează din viaţă 
NICOLAUS OLAHUS (n. 1493), 
umanist şi istoric transilvănean de 
faimă europeană.
1600  u  Se naşte DON PEDRO 
CALDERON de la BARCA (m. ?), 
scriitor spaniol.
1706  u  Se naşte BENJAMIN 
FRANKLIN (m. 1790), filosof, om de 
ştiinţă, om politic american.
1820  u  Se naşte ANNE BRONTE 
(m. 1849), scriitoare britanică.
1834  u  Se naşte AUGUST 
WEISMANN (m. 1914), medic 
german, unul dintre fondatorii 
geneticii.
1880  u  Se naşte MACK SENNET 
[MICHAEL SINNOTT] (m. 1960), 
actor, regizor american, producător 
de film.
1892  u  Se naşte OLIVER HARDY 
(m. 1957), actor englez [Bran, din 
celebrul cuplu comic Stan şi Bran al 
cinematografului].
1921  u  Încetează din viaţă NIKOLAI 
JUKOVSKI (n. 1856), savant rus, 
unul dintre fondatorii hidro şi 
aerodinamicii moderne.
1923  u  Se naşte ION T. DRAGOMIR 
(m. 2012), istoric, arheolog. Din 
1951, muzeograf [pentru o perioadă 
şi director] la Muzeul Judeţean de 
Istorie Galaţi.
1933  u  Se naşte DALIDA [YOLANDA 
CHRISTINA GIGLIOTTI] (m. 1987), 
cântăreaţă, actriţă italiană.
1970  u  Se dă în folosinţă, la Galaţi, 
Patinoarul artificial, cu o tribună 
de 1.500 de locuri, al patrulea din 
ţară la acea vreme.
1978  u  Pe platforma siderurgică de 
la Galaţi, intră în producţie furnalul 
de 1.700 mc, cel mai mare din ţară.
1997  u  Încetează din viaţă CLYDE 
TOMBAUGH (n. 1906), astronom 
american. A descoperit planeta 
Pluto.
2000  u  Încetează din viaţă 
ION RAŢIU (n. 1917), om politic.
2016  u  Încetează din viaţă, la 
Galaţi, SILVIU CATARGIU (n. 1939), 
sculptor, membru al UAPR - Filiala 
Galaţi. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  ora 19,00, vernisajul 
expoziţiei de fotografie “Perspectiva visului”, de Simona 
Andrei.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
Salonul de iarnă al UAP Galaţi.
 Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u

Domnească nr. 25)   Închis temporar.
 Lapidarium   u  Închis temporar.
 Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr.  u

80)   Închis temporar.
 Muzeul “Casa Colecţiilor”   u  Închis temporar.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 

Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)   Expoziţia “Ambient tradiţional românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)   Închisă temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Artă şi Ceremonial. Mesele 
Regale”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţia “Arii protejate 
din judeţul Galaţi”, Expoziţiile temporare “Cum să 
fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, Expoziţia de 
fluturi, Expoziţia temporară “Rolul albinelor în natură”, 
Expoziţia temporară “Pe urmele dinozaurilor”. Expoziţia 

permanentă “Cerul în mâinile tale II - Planetariu pentru 
nevăzători”. Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu 
program de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 
18,00, în timpul săptămânii, şi 10,00 - 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  luni-vineri, 8,00-20,00, 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei 
Nr. 4 “Grigore Vieru”, unde programul este între 8,00 
şi 16,00, luni, miercuri şi vineri, şi între 12,00 şi 20,00, 
marţi şi joi, şi a Filialei nr. 2 “Paul Păltănea”, unde de luni 
până vineri va fi deschis între 9,00 şi 17,00.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Negocieri de pace 
după Războiul 
din Vietnam
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

În urmă cu 45 de ani, la Paris, 

Henry Kissinger, consilier 

prezidenţial pe probleme de 

securitate al SUA, şi Le Duc Tho, 

conducătorul delegaţiei nord-

vietnameze, au încheiat, la 7 

ianuarie 1973, negocierile de 

pace cu privire la Războiul din 

Vietnam.

Unul dintre cele mai puternice 
confl icte ale secolului al XX-lea, 
Războiul din Vietnam a fost de-
clanşat imediat după capitularea 
trupelor japoneze în cel de-Al 
Doilea Război Mondial [în sep-
tembrie 1945] şi a continuat până 
în 1975. După retragerea trupelor 
coloniale franceze [în 1954], Viet-
namul a cunoscut un confl ict ci-
vil între gherilele Viet Cong, din 
Vietnamul de Sud, sprijinite de 
comuniştii din nord şi de trupe 
guvernamentale sudiste.   

Alarmată de iminenţa prăbu-
şirii Vietnamului de Sud, admi-
nistraţia J. F. Kennedy [1961-1963] 
a început să sprijine trupele gu-
vernamentale sudiste, inclusiv 
prin trimiterea de militari, care 
să consilieze armatele guverna-
mentale. Astfel, trupele ameri-
cane au fost trimise în număr 
tot mai mare, pentru a se opune 
comunismului, într-o zonă stra-
tegică pentru SUA. Preşedintele 

politică
Ianuarie 1973

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

6  22

Cluj

  2 -1-1

Bucureşti

4   -3-3

Galaţi

6  11

Constanţa

 7  11

Braşov

  5 -1-1

Londra

8  33

Paris

 8  33
Madrid

12  33
Roma

14  77

Chişinău

 2  -4-4

PRECIPITAŢII. Astăzi, 

potrivit meteorologilor, va fi  înnorat, 

cu şanse de precipitaţii de circa 

70 la sută. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 6 grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la 

1 grad Celsius. Va bate şi vântul, 

atingând o viteză de până la 16 kilo-

metri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 750 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăşi valoarea de 90 la sută.  

. surse online

meteo 17 ianuarie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:43 am

apune

 54:53 pm

Lyndon B. Johnson [1963-1969] a 
sporit constant numărul soldaţi-
lor trimişi în regiune, iar Richard 
Nixon [1969-1974] a schimbat 
strategia, bazându-se pe retra-
gerea treptată a soldaţilor ame-
ricani şi sporirea cantităţilor de 
furnituri militare pentru trupele 
sud-vietnameze.

În primăvara anului 1972, 
pentru a forţa negocierile de pace 
începute în anul 1969, America a 
lansat o amplă ofensivă. La Paris, 
Henry Kissinger, consilier prezi-
denţial pe probleme de securitate 
naţională al SUA şi Le Duc Tho, 
principalul negociator nord-viet-
namez, au început convorbirile 
de pace, care au fost blocate pe 
13 decembrie 1972, de Nguyen 

Văn Thieu, preşedintele Vietna-
mului de Sud. Pentru a face faţă 
presiunii, preşedintele Nixon a 
ordonat, în decembrie 1972, de-
clanşarea celei mai mari cam-
panii de bombardament asupra 
Vietnamului de Nord, timp de 11 
zile. La 8 ianuarie 1973, delegaţia 
Vietnamului de Nord s-a întors 
la negocieri. La 23 ianuarie 1973, 
SUA, Vietnamul de Nord şi repre-
zentanţii Viet Cong au semnat o 
înţelegere cu privire la încetarea 
focului, „Acordul de încetare a 
războiului şi de restabilire a pă-
cii în Vietnam“, înţelegere care 
a intrat în vigoare la 28 ianuarie 
1973. Documentul a pus capăt 
implicării Statelor Unite în Răz-
boiul din Vietnam. .

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



22 17 IAN 2018
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este un moment foarte bun 

pentru a investi în propria 

persoană, în ceea ce priveşte 

înfăţişarea şi forma fi zică.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se pare că sunteţi într-o formă 

foarte bună şi puteţi avea succes 

în afaceri, în călătorii şi pe plan 

sentimental.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să evitaţi 

speculaţiile şi să vă ascultaţi 

intuiţia.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Dacă aveţi o afacere proprie, 

este o zi bună pentru activităţi de 

promovare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să primiţi o veste 

bună de la un prieten.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Dacă v-aţi propus să faceţi 

schimbări importante în plan 

fi nanciar, contextul astral actual 

vă este favorabil.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dacă sunteţi în căutarea unui loc 

de muncă, o ofertă interesantă 

ar putea apărea azi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Datorită contextului astral 

de azi, sunteţi mai creativ şi 

mai ingenios decât de obicei. 

Profi taţi de ocazie!

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ceea ce începeţi azi are şanse 

mari de reuşită, cu condiţia să nu 

vă grăbiţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Luna Nouă marchează debutul 

unei perioade în care căminul 

şi familia se vor afl a în centrul 

atenţiei.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să luaţi o decizie 

importantă, probabil în legătură 

cu o activitate intelectuală.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Se pare că sunteţi hotărât să 

găsiţi o nouă sursă de venituri.

horoscop
17 ianuarie

fi lmul zilei
MIERCURI 17 IANUARIE 

NĂSCUTĂ IERI
PRO CINEMA. ora 18,30

comedie, dramă, 1950, SUA

Cu: Broderick Crawford, William Holden  u  Grosolanul, toxicomanul şi guralivul 
grangure Harry Brock se hotărăşte să meargă la Washington DC pentru a mitui câţiva 
congresmeni, luând-o cu el şi pe amanta lui, fostă dansatoare, Billie Dawn. Brock îl 
angajează pe ziaristul Paul Verrall pentru a-i transforma imaginea grosolană într-una 
competitivă în lumea bună şi, mai ales, una care să fie pe măsura averii deţinute. 

07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Pofticioşi, la cratiţă!

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:00 Telejurnal

16:05 Convieţuiri

17:00 Telejurnal

17:30 Interes general

18:30 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 Zon@ IT (R)

01:00 România 9 (R)

02:20 Interes general

03:10 Discover Romania (R)

03:20 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile            

Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii               

de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Killer Elite: Înfruntarea

2011, SUA,
Australia, Acţiune,
Thriller

22:30 Lara Croft         

Tomb Raider:          

Leagănul Vieţii

SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Killer Elite: Înfruntarea (R)

2011, SUA,
Australia, Acţiune,
Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Mama

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Film artistic

23:00 Xtra Night Show

01:00 Regatul

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:45 Acces direct (R)

04:15 Mama (R)

Turcia, Dramă

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Cei 7 ani de acasă

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună                                               

pe Bosfor

Turcia, 
Dramă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau                               

lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Kosem

Turcia, Dramă, 
Istoric

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi ură

Turcia, 
Dramă

23:15 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Teo Show (R)

03:00 WOWBiz (R)

04:15 Te vreau                             

lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:00 Intervenţia

07:30 Julieta

Spania, Dramă, Romantic
09:05 Ziua Independenţei: 

Renaşterea

11:05 Doamna şi Vagabondul

12:20 Marile speranţe

14:10 Demolat

15:50 Miliarde - II, Ep. 9

16:45 Miliarde - II, Ep. 10

17:40 Piraţii din Caraibe: 

Blestemul Perlei Negre

20:00 Logan

22:20 Praf de puşcă - Ep. 1

23:20 Templierii - Ep. 6

00:05 Tovarăşul miliţian - Ep. 2

00:50 O călătorie misterioasă

02:20 Omul pasăre

03:40 Logan

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 D’ale lu’ Mitică (R)

09:00 Preţul trădării (R)

Coreea de Sud, Istoric
10:10 Femei de 10, bărbaþi de 10

11:00 Pescar hoinar (R)

11:30 Teleshopping

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 Centenar - 5 minute de 

istorie

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că…

15:40 Gala umorului

16:40 Femei de 10, bărbaþi de 10

17:40 Preţul trădării

Coreea de Sud, Istoric
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Escorta morţii

SUA, western, aventuri
21:50 Centenar - 5 minute de 

istorie

22:10 Onoare şi respect

00:10 Iubesc pe cine nu trebuie

02:00 Onoare şi respect (R)

03:45 Telejurnal TVR 2 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 17 ianuarie

remember
Anton Şuteu (1947-2010)

Compozitorul Anton Şuteu s-a 
născut pe 17 ianuarie 1947, la Bu-
cureşti, unde a urmat cursurile 
Liceului de Muzică şi ale Conserva-
torului „Ciprian Porumbescu“ - pe 
care le-a absolvit în 1972. A urmat, 
apoi, o specializare la Academia 
„Santa Cecilia“ din Roma.

Anton Şuteu a compus lucrări 
de muzică simfonică, de cameră 
şi muzică uşoară. Dintre nume-
roasele melodii de muzică uşoară 
pe care le-a compus, majoritatea 
au devenit şlagăre, ca de exem-
plu „Deschideţi poarta Soarelui“, 
„Drumul dragostei“, „Să ocrotim 

copacii înfl oriţi“, „O zi“, „Pacea fl o-
rilor“, „Drumul iubirii“ ş. a. Totoda-
tă, a compus muzică pentru fi lme, 
între care „Buletin de Bucureşti“, 
„Asfalt Tangou“, „Omul zilei“ ş. a. 
În 1988, i s-a editat, la Electrecord, 
primul disc de autor-interpret, in-
titulat „Emoţii“, precum şi un LP 
interpretat de solista Dida Drăgan. 
Anton Şuteu a participat la festi-
valuri şi concursuri de muzică, 
atât în ţară, cât şi în străinătate. 
În 1986, a primit Premiul Uniunii 
Compozitorilor şi Muzicologilor 
din România. A încetat din viaţă 
la 13 septembrie 2010. . V.G.

CERNAVODĂ 
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rebus
Mănăstiri din jud. Neamţ

ORIZONTAL: 1) … 2) … - Aici este casa Domnului. 3) … - … 4) u

Flota spaniolă. 5) Aproape de noi – Ape cu peşte! 6) Trecuţi prin 

facultate – Act înseriat la zi. 7) Cută! - … 8) … - Sunt în solar! 9) Om 

cu credinţă în Dumnezeu - … 10) … - Barjă la pupa!

VERTICAL: 1) Parcă-i bătut cu urzici – Plop găunos! 2) Frige la u

urmă! – O pocitanie de om. 3) Se hrănesc cu leşuri – Zeiţa dimineţii 

la greci. 4) Diagrame executate tehnic – Teren de mare întindere. 

5) Carie! – Guvernanta de ieri (var.). 6) Una care merge cu capra – 

Ramură de paltin. 7) Scăldată în ape – Nota diapazonului. 

8) Rea de gură – Cea mai mică particulă. 9) Îmbrăcăminte de iarnă 

– Animale de tracţiune. 10) A izbucni violent – Asigură securitatea 

statului. 

Dicţionar: OLA, IGE, EOS. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „LEGĂTURI DE FAMILIE“ de ieri:
Orizontal: u

BASTARD, RA, UNIRE, AMIC, NORA, SCITI, IN, SOT, CUC, CIMOTIE, RU, 
MIRI, TRIL, FIN, COCA, I, A, OVER, DD, TARA, BAIAT, AVARI, SORA.

sudoku

Dezlegarea jocului „FENOMENE METEO“ de ieri:
Orizontal: u

S, F, C, RENUMIT, FORARE, R, CARTIER, RAMA, IU, AC, TR, INNADI, PA, PLEATA, COLEG, 
U, C, MIT, ARVUNA, TAC, IA, OL, LOCAL, NOUA, REZISTORI.

integramă 
Bune de plată

Decuplaţi de 
la căldură

Bucuros în 
popor

...

...

Însurăţei

O liră 
schimbată!

Gumă de 
mestecat 
pt. copii

Numit în 
necunoştere

Şansă

Curent la 
condensator

Culoare de 
mai

Potrivit

Distanţat

La medic!

Albit la faţă!

Singuri!

Grota din 
adâncuri

Defi lări 
militare

Cuvinte de 
acces

Extreme la 
palan!

Raci!

Nu-i a bine 
(fem.)

...

Cicălit din 
prima!

Legendă

Bălan Petre

Sesiuni!

Unse!

Întoarcerea 
la ţară!

Etajul 
de sub 

acoperiş

Felul trei la 
masă

Margine de 
apă

Tunică!

Culpă

Turnul 
moscheiei

La Sinaia!

Albii la ţară

Unice!

Situată 
între două 

dealuri

Intră în 
apărare

9 5 3

8 6

2 1

7 2 8 5

4 9 3

4 1

7 3 2

6 8 1 7

1 8 5 4

7

2 8

4 2

5 1 6

7 3

9 3 7

2 9 6

8 1
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6 7 5 4 9 1 8 3 2

3 9 2 8 7 6 1 5 4

4 1 8 3 2 5 7 9 6

8 6 9 7 5 3 2 4 1

7 4 1 2 6 9 3 8 5

2 5 3 1 4 8 9 6 7

1 8 6 5 3 2 4 7 9

9 2 4 6 8 7 5 1 3

5 3 7 9 1 4 6 2 8

9 6 3 8 4 2 5 1 7

2 1 5 9 7 6 4 3 8

7 4 8 1 5 3 6 9 2

5 7 1 6 2 8 3 4 9

3 8 4 5 9 1 7 2 6

6 9 2 4 3 7 8 5 1

8 3 7 2 1 4 9 6 5

1 5 6 3 8 9 2 7 4

4 2 9 7 6 5 1 8 3

glume
VASILE GHICA 

1Concurs la angajare.
- Notele sunt identice, dar îl angajăm 
pe Popescu.
- Nu e corect, strigă Ionescu. De ce?
- Pentru că la ultima întrebare el a 

răspuns: „Nu ştiu!“, iar dumneata ai scris: „Nici eu“.
2

- Pentru nevastă-mea, eu sunt 
Dumnezeu!
- Oho!
- Da. Îşi aminteşte de mine numai 
când are un necaz mare. 

u Potrivit unui comunicat 
de presă emis de Primăria 
Municipiului Bucureşti, 
Alexandru Arşinel a primit 
titlul de „Cetăţean de Onoare“ 
al Capitalei, de la primarul 
Gabriela Firea. „Cu ocazia 
Zilei Culturii Naţionale, 
Primăria Capitalei organizează 
Gala Premiilor Municipiului 
Bucureşti pentru Artă şi 
Cultură, luni, 
15 ianuarie, la Teatrul „Odeon“, 
începând cu ora 20.00. În 
cadrul evenimentului, 24 
de personalităţi marcante 
ale vieţii culturale din 
România vor primi din partea 
municipalităţii Premii de 
Excelenţă în Cultură pentru 
următoarele şapte domenii 
de activitate: teatru, muzică, 
arte vizuale, fi lm, arhitectură, 
literatură şi management 
cultural. În cadrul aceleiaşi 
ceremonii, primarul general 
al Capitalei, Gabriela Firea, 
va acorda titlul de Cetăţean 
de Onoare doamnei Ileana 
Vulpescu şi domnului 
Alexandru Arşinel“, este 
comunicatul Primăriei. Sunt 
convins că domnul doctor 
Lucan este mândru. La urma 
urmei, are şi el un rol în 
prezenţa domnului Arşinel la 
această ceremonie... .

reţeta zilei
Salată de ciuperci 
cu smântână           
şi usturoi

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Rinichiul           
cu bucluc 
aduce şi un 
titlu de onoare

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

INGREDIENTE. 400 g ciuperci din 

conservă, 1 lingură maioneză, 1 lingură smântână, 3 

căţei usturoi, câteva fi re de mărar, sare, piper.

PREPARARE. Fierbem ciupercile în apă 

cu puţină sare doar cât să se înmoaie foarte uşor. 

Le scurgem bine de apă, le scoatem şi le tocăm 

mărunt. Punem ciupercile într-un bol şi adăugăm 

maioneza, smântâna şi usturoiul pisat. Amestecăm 

bine şi potrivim de sare şi piper. În funcţie de pro-

priul gust, mai putem adăuga maioneză, smântână 

sau usturoi. Aşezăm salata de ciuperci pe un platou 

şi presărăm deasupra mărarul tocat mărunt. Salata 

trebuie consumată imediat.  . P.V.O.

Fantezie
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CANALIZARE 

FĂCUTĂ                 

DE MÂNTUIALĂ
LUCRĂRI. Din cauza 

canalizării prost făcute, la care nici 

jumătate din gospodării nu sunt 

branşate, localnicii din Drăgăneşti 

trebuie să mai îndure multă vreme 

şi lipsa drumurilor asfaltate.                    

. pag. 06 

EXERCITAREA 

DREPTULUI                

DE RETENŢIE
JURIDIC. Dreptul 

de retenţie constă în dreptul 

creditorului de a refuza să restituie 

un bun al debitorului, până când 

acesta nu-i plăteşte tot ceea ce îi 

datorează în legătură cu acel bun.  

. pag. 11 

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

2 miercuri

15 - 20 ianuarie 2018

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15-20 ianuarie 2018

2

Şoferi beţi şi fără permise, 
depistaţi în trafic

PRIETENI CU BACHUS, LA VOLAN  . ALARMANT

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Patru persoane afl ate la vola-
nul maşinilor, deşi erau în stare 
de ebrietate, au fost depistate de 
poliţişti în aceeaşi zi, în judeţul 
Galaţi. Unul dintre şoferii pri-
eteni cu Bachus a fost detectat 
la Vânători, după ce a intrat cu 
maşina într-o statuie de lemn şi 
un stâlp de beton. Bărbatul, de 
38 de ani, din Frumuşiţa, avea 
o alcoolemie în aerul expirat de 
0,50 grame la mie. Într-o stare de 
ilegalitate similară a fost prins şi 

un septuagenar din Tecuci, care 
se urcase la volan, deşi avea o al-
coolemie de 0,47 grame la mie în 
aer.

Într-o situaţie mult mai gravă 
au fost identifi caţi alţi doi şoferi, 
unul de 24 de ani, la Cerţeşti, şi 
unul de 29 de ani, la Corni, care pe 
lângă faptul că aveau alcoolemii 
de 0,77 şi, respectiv, 0,58 grame 
la mie, nu deţineau nici permise 
de conducere.

Toţi sunt cercetaţi pentru con-
ducere sub infl uenţa alcoolului, 
ultimii doi fi ind acuzaţi şi de con-
ducere fără permis. .

17.01.2018
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

Abonamentele la Viaţa liberă
pentru 1 AN au bonus

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Detali pe www.viata-libera.ro/abonamente

Abonează-te!
în luna IANUARIE

3 anunţuri
de Mica publicitate„A
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